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1. Ohlédnutí za rokem 2025 

 

     Kdybych měla jedním slovem nazvat rok 2025, zcela určitě bych jej nazvala rokem stavebním.  

Konečně se dostalo i na okolí knihovny. Zřizovatel knihovny byl zároveň i investorem celé akce. 

Dodavatelem stavebních prací byla firma SMO, a.s. Otrokovice. Práce byly zahájeny na jaře 2025 

a ukončeny v říjnu toho roku. Se stavební firmou bylo dohodnuto, že pro zaměstnance ponechají služební 

vstup a pro čtenáře a návštěvníky knihovny zůstane otevřený vstup přes schodiště do Vrchlického ulice. 

Staveniště bylo obestavěno plotem včetně chodníků, takže pro některé čtenáře byl přístup obtížnější, i když 

ve všech směrech byli informováni i prostřednictvím médií, že knihovna má otevřeno bez přerušení. 

     Zároveň s touto stavbou začal být problém se suterénem knihovny, který knihovna využívala k různým 

formám vzdělávacích akcí. Na jaře se totiž přes město přehnala bouře a do těchto prostor a prostor, kde 

jsou sklady, zateklo značné množství vody. Ze stropu učebny začaly odpadávat kusy betonu a L. Dusíková 

z městského úřadu povolala i statika a tím to všechno začalo. Statik s okamžitou platností uzavřel prostory 

a prováděla se analýza celé vstupní terasy a posuzoval se její stav a možnosti oprav. Po zbytek roku tyto 

prostory nesměly být využívány, což knihovně při množství akcí komplikuje realizaci aktivit. K využití totiž 

zůstal pouze konferenční sál. 

     Ředitelka požádala zřizovatele o další prostory, ale nebylo to akceptováno. Zejména se jednalo 

o prostory v nejvyšším patře budovy se startovacími byty. Proto na podzim zřizovatel umožnil využití 

jednacích sálků v městské budově radnice. Probíhaly tam kurzy přípravy na přijímací zkoušky na střední 

školy. 

    Zároveň se také měnila organizace Univerzity 3. věku.  Byla uzavřena nová smlouva s Univerzitou 

T. Bati ve Zlíně. Univerzita převzala administrativu předchystanou knihovnou, uhradila i organizaci 

jednotlivých semestrů. Výuka však nadále probíhá v knihovně a univerzita si pronajímá sál.  Změn během 

roku bylo více, ale zmiňuji jen ty podstatné, které se kromě jiného mohly dotknout provozu knihovny 

potažmo jejích zaměstnanců. 

    V říjnu 2025 byla dokončena úprava okolí. Vznikly zde velké retenční nádrže, které pojmou obrovské 

množství vody a tím zabrání zatékání vody do suterénu knihovny. Stavba šla velmi rychle včetně podzimní 

výsadby cca 40 stromů a další parkové úpravy.  Celé parkoviště bylo upraveno vsakovací dlažbou, která 

vypadá velmi dobře. Je zde i nové osvětlení, které zpříjemní zvláště v zimě vstup do knihovny. Bohužel se 

však po kolaudaci projevila nekvalitní dlažba, která musela být reklamována.  

     Koncem roku v knihovně proběhla výměna výtahu a jeho zpřístupnění veřejnosti. Zpočátku byly 

bourací práce velmi hlučné a prašné, což žádný knihovník nemá rád.  Po bouracích pracích přišlo na řadu 

vyzdívání a později i montáž výtahu. Kolaudace však proběhne až v roce 2026. 

    V knihovně proběhla i tak řada akcí, které jsou připomenuty v závěru této výroční zprávy.  Kolektiv 

přivítal po mateřské a rodičovské dovolené Kláru Tesařovou a na podzim se narodil vedoucí katalogizace 

Janě Přikrylové syn Viktor, Janu zastupuje Veronika Maťhová.  Vysokou školu v Opavě začala studovat 

Michaela Šrahulková, která byla na studium doporučena knihovnou.  

 

PhDr. Šárka Kašpárková 
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2. Úsek služeb čtenářům 

Níže uvedená tabulka přináší přehled nejdůležitějších ukazatelů za všechna oddělení Knihovny 

Kroměřížska otevřených pro veřejnost (oddělení pro dospělé čtenáře, informační oddělení, multimediální 

oddělení a oddělení pro děti a mládež).  

V roce 2025 mírně poklesla uživatelská základna, a to o 114 čtenářů. Tím se snížil i celkový počet 

výpůjček. Od března 2025 započaly práce na úpravě okolí knihovny. Tři čtvrtě roku tak byla mimo provoz 

obě parkoviště a také zvuky těžké techniky poměrně odrazovaly čtenáře od návštěv knihovny.  

Opět se rozšiřovala nabídka cizojazyčných knih, filmů na DVD, zvukových knih a deskových her. Knihovna 

ve spolupráci s firmou Palmknihy nadále nabízela svým uživatelům možnost půjčování e-knih i e-audioknih 

s tituly ze současné produkce českých nakladatelství. Tato služba je velmi oblíbená, vypůjčeno bylo celkem 

1 911 e-knih a e-audioknih. Všechny e-knihy a e-audioknihy lze dohledat v katalogu knihovny. Služba je 

zpoplatněna částkou ve výši 20,- Kč za e-výpůjčku. Uživatelé mohou veškeré své poplatky platit čtyřmi 

způsoby – v hotovosti, platební kartou, převodem na účet knihovny nebo platební bránou Comgate.  

Každým rokem se rozšiřuje pestrost nabídky kulturních a vzdělávacích akcí pro veřejnost, které 

organizačně zajišťují zaměstnanci služeb. Jejich počet v roce 2025 činil 593. Seznam těchto akcí viz příloha.   

Uživatelé knihovny mohli i nadále využívat 2 boxy na vracení knih, stejně tak i výdejní box pro vyzvednutí 

objednaných dokumentů. K rychlejšímu odbavení využili v roce 2025 uživatelé v odd. pro dospělé i dětské 

čtenáře 1 270x samoobslužný pult (selfcheck). Knihovna nabízela možnost využití online služby DNNT - Díla 

nedostupná na trhu (tisíce digitalizovaných knih a dokumentů, které již nejsou k sehnání).  

Knihovna se stále snaží nabízet svým uživatelům nové služby, které by je i v době moderních technologií 

mohly do knihovny přilákat. Zájemci se opět mohli objednávat na vyzkoušení 3D brýlí (virtuální realita) 

a také 3D tiskárny. Nadále byl kladen důraz na digitalizaci a ICT vzdělávání veřejnosti – práce s PC, iPadem, 

mobilním telefonem a portálem veřejné správy. Cílilo se na mediální vzdělávání, kyberbezpečnost, AI 

a fakenews. 

 

Za rok 2024 2025 rozdíl 
Registrovaní čtenáři celkem 5143 5029 -114 
Z toho do 15 let 1675 1639 -36 
Návštěvníci celkem 293101 337 011 +43 910 
Výpůjčky celkem 253890 214 832 -39 058 
naučná lit. pro dospělé 23595 13 332 -10 263 
beletrie pro dospělé 80299 69 677 -10 552 
naučná pro děti 7423 5 653          -1 770 
beletrie pro děti 26953 20 291 -6 662 
výpůjčky ostatních dokumentů 8754 7 066 -1 688 
výpůjčky periodik 104460 97 002 -7458 
Meziknihovní výpůjční služba    
požadavky z jiných knihoven 232 205 -27 
požadavky jiným knihovnám 23 19 -4 
Vzdělávací a kulturní akce 613 593 -20 
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2.1 Oddělení pro dospělé čtenáře 

Průběh roku 2025 se v oddělení pro dospělé čtenáře výrazně nelišil od předchozího roku. Došlo 

k mírnému poklesu u registrovaných uživatelů, tím pádem i celkového počtu výpůjček. Čtenáři i nadále 

využívali možnost zapůjčit si nejen knihy, ale také periodika a deskové a stolní hry. Někteří zájemci z řad 

veřejnosti využili možnost 3D tisku. 

Oddělení poskytovalo prostor nejen k půjčování 

dokumentů, ale také k vzájemnému setkávání, vzdělávání, 

např. doučování, k individuálnímu studiu, četbě 

a k odpočinku. Tyto prostory neslouží pouze 

Kroměřížanům, ale i návštěvníkům z blízkých i vzdálených 

regionů, kteří zde hledají kromě příjemného zázemí 

i zábavu v podobě geocachingu, neboť je zde dostupná 

geocachingová schránka, tzv. keška. 

Zaměstnanci oddělení se kromě své knihovnické práce 

zaměřují i na určitou oblast poskytovaných služeb. Petra 

Ježíková se věnovala neformálnímu vzdělávání seniorů 

v oblasti trénování paměti a digitálních kompetencí 

(individuální lekce práce na mobilu). Během roku 

uspořádala kurz trénování paměti a několik lekcí pro 

veřejnost. Lucie Pavlíková organizačně zajišťovala 

pravidelné vzdělávací programy pro seniory (Univerzitu 

3. věku a Akademii 3. věku) a pro dospívající mládež 

(Přijímačky nanečisto). Také se věnovala zakládání 

dokumentace, tzn. zpracování a ukládání všech tištěných 

informací o knihovně, které vyjdou (nejen) v tisku, 

do kroniky daného roku. Petra Lucassenová zajišťovala 

knihovnické IT záležitosti jako např. implementace změn 

v knihovním systému Tritius, SW, HW, digitalizaci 

a aktualizaci webových stránek knihovny. V průběhu 

roku se věnovala novým trendům v oblasti umělé 

inteligence a mediální gramotnosti různých cílových 

skupin a realizovala několik vzdělávacích lekcí s touto 

tematikou pro ZŠ, SŠ a pro seniory. Veronika Maťhová 

v prvním pololetí spravovala Instagram knihovny, 

pořizovala fotodokumentaci událostí a pravidelně 

doporučovala knižní novinky v Kroměřížském zpravodaji. 

Zaměřila se také na realizaci 3D tisku a virtuální reality 

prostřednictvím 3D brýlí. V září přešla na Oddělení 

zpracování fondu a její aktivity převzala Klára Tesařová. 

Marcela Kořínková se věnovala biblioterapeutické práci 

s klienty, spolupráci s organizacemi zastřešujícími osoby 

se všemi typy handicapů a propagovala akce knihovny 
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v Rádiu Kroměříž. 

Knihovnice z oddělení pro dospělé čtenáře v roce 

2025 pravidelně připravovaly pro čtenáře tematický 

výběr knih orientovaných k významným osobnostem 

a výročím, a také dle čtenářské oblíbenosti na největší 

online databázi knih. Aktivně se podílejí na akvizici fondu 

knihovny. Mezi další aktivity patří příprava velké burzy 

vyřazených knih, která jednoročně probíhá v prostorách 

knihovny a setkává se s velkým zájmem veřejnosti. Také 

se všechny v průběhu roku podílejí na realizaci 

vzdělávacích, kulturních a společenských akcí knihovny. 

Knihovna Kroměřížska pořídila v druhé polovině roku 

2025 z dotačního programu VISK celkem 11 kusů tabletu 

zn. SAMSUNG, které jsou využívány k digitálnímu 

vzdělávání uživatelů během lekcí pořádanými 

knihovníky. 

 
2.1.1 Čítárna 

V knihovně měli čtenáři v roce 2025 k dispozici 

171 pravidelně docházejících periodik.   

dospělém oddělení 121 titulů, v dětském oddělení 23, v hudebním 2 a v ostatních (příruční 

knihovna, studovna a Parkovací dům) titulů periodik. Průběžně dochází k vyřazování poškozených časopisů.  

Nákup ukázkových čísel nových časopisů je podle zájmu a požadavků čtenářů. Nadále probíhá 

kompletace časopisů z důvodu zjednodušení výpůjček starších ročníků periodik ze skladu, které se 

archivují 5 let, denní tisk 1 rok.  

 
2.1.2 Informační oddělení 

Oddělení poskytuje prezenční výpůjčky knih studijního a regionálního charakteru a regionálních periodik, 

informační (faktografické, bibliografické a referenční informace) a reprografické služby. V roce 2025 využilo 

služeb oddělení 1 737 návštěvníků. Z fondu bylo prezenčně půjčeno 778 dokumentů.  Pracovníci oddělení 

se postarali o fyzické získání drtivé většiny regionálních publikací ze 157 přírůstků za rok 2025. Do srpna 

průběžně doplňovali předmětová hesla k zapsaným publikacím.. Bohužel stále (od roku 2021) nefunguje 

zobrazení naskenováných obálek knih, které nemají ISBN.  Oddělení provádí analytický popis regionálních 

periodik. Během roku 2025 bylo zpracováno  901 článků. Od začátku února se nerozepisují články 

z Týdeníku Kroměřížska, protože je zpracováván v databázi Newtonone. Tedy kromě článků týkajících se 

Knihovny Kroměřížska, knihoven okresu a regionálních osobností. Databáze do konce roku 2025 obsahovala 

přes 59 700 záznamů. Informační oddělení se podílí na stahování, vytváření a zpracovávání autorit, 

prioritou zůstávají regionální autority. Pracovníci obohatili databázi autorit o 66 nových regionálních autorit 

a 224 jich doplnili. Informační oddělení se spolupodílelo na vydání sborníku Osobnosti střední Moravy 2026 

(s Knihovnou města Olomouce).  V  „Edici Kroměřížská bibliografie“ vyšly výběrové bibliografie Karel Kryl, 

Protektorát Č a M, II. sv. válka a osvobození v KM a na Kroměřížsku, Lékař a město a Židé na Moravě. 

Úsek se stará o publikování a propagaci informací týkajících se knihovny na facebookovém účtu 

knihovny, na turistickém portále města Kroměříže a prostřednictvím TIC a Informačních služeb Parkovací 
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dům Kroměříž. Na základě souhlasu oslovených byl průběžně doplňován a aktualizován e-mailový adresář 

pro pravidelnou rozesílku akcí knihovny.  

 Pracovníci poskytují internetové a počítačové poradenství.   

Oddělení realizovalo 10 informačních lekcí pro studenty středních škol města Kroměříže (COPT, Střední 

škola hotelová a služeb, Střední zdravotnická škola). 

Pracovník studovny vytváří pomocí grafického programu informační letáky ke všem akcím pořádaných 

knihovnou a měsíční Přehledy akcí – tyto materiály jsou volně k dispozici pro běžné návštěvníky knihovny, 

při besedách a jiných vzdělávacích akcích pořádaných knihovnou. Také jsou rozesílány dle požadavků, které 

uvedou uživatelé ve vyplňovaných dotaznících GDPR. Pracovník informačního oddělení se stejně jako 

v předchozích letech podílí na grafickém zpracování výroční zprávy knihovny. Dále se podílí i na zahradních 

úpravách letní čítárny, vytváření sezónních dekorací v interiéru půjčoven a fyzicky náročnějších údržbových 

pracích. Pokračovala spolupráce s Rádiem Kroměříž (mediálním partnerem knihovny) – posluchači byli 

každodenně informováni o plánovaných akcích. Prostřednictvím vysílání rádia bylo každodenně uživatelům 

knihovny blahopřáno k jejich narozeninám a svátku (za dodržení pravidel GDPR) v rubrice „Kdopak to slaví“, 

nově začali být posluchači informováni o výročích (úmrtí nebo narození) pro region významných osobností. 

Tato rubrika byla v září při změně moderátorů zrušena. 

Externí databáze ANOPRESS (od 2. 6. databáze NewtonOne) je nabízena uživatelům knihovny při 

vyhledávání informací a při info lekcích). Databáze je velmi často využívána zaměstnanci pro vlastní potřeby 

knihovny, informační a bibliografické služby.  

Databáze Anopress (do 2. 6. 2025, pak nahrazena databází NewtonOne (také placeno z VISK 8A) – 

529 přihlášení   a  5 818 dotazů 

Codexis - databáze statistiky přístupů neposkytuje  

a Databáze ČTK -  185 přihlášení a 1 008 zobrazených dokumentů 

 
2.1.3 Meziknihovní výpůjční služba 

Meziknihovní výpůjční služba (MVS) a Mezinárodní meziknihovní výpůjční služba (MMVS) je 

zprostředkovávána v informačním oddělení. V roce 2025 bylo obdrženo 206 požadavků z jiných knihoven na 

zápůjčku z našeho fondu, všechny byly vyřízeny kladně zasláním dokumentu, nebo zasláním fotokopií 

požadovaných článků z periodik. Naopak naši čtenáři si vyžádali 18 titulů z jiných knihoven, jeden 

požadavek byl na MMVS. Knihovna využívá od července pro MVS službu „Získej“.  

Byly poskytovány individuální konzultace a instruktáže k využití digitalizovaných dokumentů a vstupům 

do DNNT. 

 
2.1.4 Internet pro veřejnost 

Statistika internetu je evidována společně v multimediálním a informačním oddělení. V roce 2025 

využilo přístupu k internetu 562 návštěvníků těchto oddělení. Se svým vlastním zařízením (notebookem, 

tabletem či mobilním telefonem) se v roce 2025 v knihovně připojilo přes wi-fi síť 109 návštěvníků, ostatní 

využili počítačových stanic knihovny.   

 

2.1.5 Centrum celoživotního učení 

Z důvodu narušení statiky a nebezpečí úrazu je učebna v suterénu budovy pro výuku dlouhodobě 

nepoužitelná. 

Školení v oblasti digitálních technologií byla prováděna formou kratších i dlouhodobějších individuálních 
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kurzů PC gramotnosti, které se z výše zmíněných důvodů přesunuly do prostor informačního oddělení 

(Bc. Petr Dvořák). 

V nabídce kurzů má knihovna i možnosti vyzkoušení si virtuální reality prostřednictvím 3D brýlí 

a jednorázové kurzy ovládání mobilních telefonů a tabletů, tyto kurzy vedla Veronika Maťhová, později 

Petra Ježíková a konaly se také v rámci projektu „Moudrá sovička“ s externími lektory. 

 

2.2 Multimediální oddělení 

Oddělení fungovalo bez problémů. Oproti předešlému roku došlo k mírnému poklesu počtu jak 

návštěvníků oddělení, tak výpůjček. Výrazně stoupla statistika online výpůjček. 

V multimediálním oddělení i nadále zůstávají CD s hudbou, CD s mluveným slovem a DVD s filmy (vše jak 

pro dospělé, tak pro děti). K dispozici jsou 2 PC s přístupem na internet. Ke každému z nich je možno 

si zapůjčit sluchátka.  

Uživatelé mají také možnost donést si vlastní notebook (nebo jiné zařízení) a připojit se k internetu přes 

wifi, nebo využít služby kopírování, tisku i skenování. Mezi stálé služby oddělení patří poradenství ohledně 

výpůjček e-knih, přibylo poradentství ohledně a e-audioknih.  

I v roce 2025 pokračovala spolupráce při pořádání akcí s informačním centrem Europe Direct Kroměříž. 

Zaměstnanci oddělení se podílí na propagaci akcí knihovny – tvorba pozvánek, letáků, zveřejňování akcí na 

webu knihovny, webu Europe Direct Kroměříž, facebookového profilu knihovny i Europe Direct. 

 

2.3 Informační centrum Europe Direct Kroměříž 

Informační centrum Europe Direct Kroměříž působí v Knihovně Kroměřížska od roku 2013. Poskytujeme 

informace o tom, jaká témata se v Evropě řeší, radíme s konkrétními problémy. Spolupracujeme se školami 

a dalšími regionálními subjekty. Nabízíme zdarma materiály a publikace, týkající se Evropské unie. Důležitou 

součástí je pořádání akcí - debat, přednášek, výstav atd. s evropskou tematikou.  

I v roce 2025 jsme pořádali akce pro 

širokou veřejnost (35). Dále jsme 

přednášeli školám (15), byli jsme 

parterem u akcí jiných subjektů, 

promítali jsme filmy a pořádali výstavy. 

Tematicky se akce věnovali 

např. kyberbezpečnosti, dezinformacím, 

umělé inteligenci, digitalizaci, životnímu 

prostředí, Ukrajině, právu, nebo migraci.  

Na konci roku vyhráli v rámci 

Zlínského kraje výběrové řízení na 

fungování infocentra na dalších 5 let. 
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2.4 Oddělení pro děti a mládež 

Na oddělení pro děti a mládež stále působí 

Kamila Zikmundová, Lucie Čevelová a Tereza 

Richterová. 

K dispozici je přístup na 4 PC (4 x internet), iPad 

a wifi. O přístup na PC a iPad se zvedl zájem 

mnohem více, než bylo v minulých letech. Zvýšený 

je i zájem o využití přístupu na wifi při použití 

vlastních mobilních zařízení. Samoobslužný pul self-

check je také více využívám. 

Kolegyně Tereza Richterová pokračuje s kluby 

pod názvem Úterky u Terky. Děti si mohou 

vyzkoušet virtuální realitu. Pravidelné setkávání se 

uskutečnilo 10x. 

Projekt Staň se tváří knihovny se stal velmi 

populární mezi náctiletými a teenageři a pro rok 

2025 se sešli přesně 10x.   

Nově se od října otevřel klub Fantastické psaní. 

Setkání klubu proběhlo 3x.  

V březnu se naše oddělení prezentovalo na akci 

Benefice pro samoživitele. Oddělení zde mělo burzu 

knih, 2x čtení pro nejmenší a doprovodný program. 

Ten tvořil tzv. Black poetry a návštěvníci si mohli vyzkoušet bee-boty.  

Projekt Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka stále pokračuje. Celý leden i únor navštěvovali žáci prvních 

tříd knihovnu a procházeli disciplínami. Knížka byla předána v Arcibiskupském zámku Kroměříž při 

slavnostním aktu Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny v květnu. Pro rok 2025 jsme pasovali na čtenáře 

přesně 326 dětí.  

Dětské oddělení se také zapojilo do Noci s Andersenem. Nocování v knihovně si užilo 15. Téma bylo 

Asterix a Obelix. 

V září jsme díky projektu zakoupili technické vybavení na podcastové studio, které se využívá na 

rozhovory s autory, hosty a zaměstnanci. 

Probíhala opět i literární soutěž Kroměřížská litera pořádaná ve spolupráci s Klubem dětských knihoven 

Zlínského kraje, která je určená pro děti do 15 let. Zapojilo se do ní 198 dětí ze 14 základních škol. 

Slavnostní vyhlášení vítězů soutěže se konalo v konferenčním sále knihovny.  
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Bookstart – S knížkou do života je 

určen setkávání rodičů s dětmi. V rámci 

projektu funguje již od roku 2015 Klub 

Puntík, který je učen věkové kategorii 

3-6 let a v roce 2025 proběhlo celkem 

11 setkání tohoto klubu. Na popularitě 

stoupl i Klub Puntička, určený mladším 

dětem ve věku 0-3 rok. Během roku se 

rodiče s dětmi setkali v knihovně 

celkem 11x. Cílem obou klubíků je 

společné setkání rodičů s dětmi 

v příjemném prostředí knihovny, jakož 

i podpora kladného vztahu ke knihám 

a čtení. Klub KnihoLap pro děti z 2. a 3. 

tříd se pravidelně setkává 1x za měsíc. 

Setkání proběhlo 6x. 

Klub Man(g)oři se do konce školního roku 2025 setkávali pravidelně 1x za měsíc. Kolegyně Lucie 

Čevelová se čtenáři jela navštívit v Brně Animefest, aby se teenageři mohli inspirovat a v budoucnu 

upořádat MangaCon v Kroměříži.  

Navázala se spolupráce s OSPOD, kdy naše oddělení bylo přizváno na Týden pro rodiny. Lucie Čevelová 

vedla metodiku k divadlu Medvídek Mojko a Kamila Zikmundová měla připravené čtenářské dílny. 

V rámci celého roku pak nadále probíhaly různé další drobné soutěže, hry, aktivity a výtvarné dílny 

např. Zamilovaná knihovna, Den dětí, Evropský den jazyků, Halloween v knihovně či Čertovská knihovna.  

Knihovna hostila také několik panelových výstav na podporu čtenářství a audioknih. Nově oddělení pořádá 

Mezinárodní filmový festival Jeden svět pro žáky ZŠ, SŠ a víceletých gymnázií. Společně s Europe Direct se 

opět uspořádal Měsíc Příběhů bezpráví pro SŠ. V září jsme nově spustili čtenářskou výzvu Pročti se 

k prázdninám. Děti každý měsíc čtou knihy na předem daná témata. 

Dětské oddělení úzce spolupracuje se spolkem kultiK. Společně uspořádali opět velmi oblíbenou akci 

Mini Design Market, který navštěvuje přes 200 lidí. Za rok se uspořádal 2x a představují se tam regionální 

tvůrci, kteří vyrábí různé předměty, šperky nebo oblečení.  

 

Za rok 2024 2025 rozdíl 

Počet registrovaných čtenářů 1805 1779 -26 

Počet návštěvníků 25394 26253 +859 

Celkový počet výpůjček 80449 68637 -11812 

 

Vzdělávací lekce pro mateřské, základní a speciální školy 

Součástí aktivit oddělení pro děti a mládež jsou vzdělávací lekce pořádané pro děti mateřských 

a základních škol, ale také pro žáky školních družin. Vzdělávací lekce jsou přizpůsobené vzdělávacím 

oblastem, klíčovým kompetencím a průřezovým tématům škol. V dětech upevňují dovednosti práce 
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s informacemi a práci s textem, učí je kritickému myšlení a bezpečnému chování nejen ve virtuálním 

prostředí. Prostřednictvím informačních lekcí jsou děti seznamovány se základními informacemi 

o knihovně, systému řazení knih a informovány o způsobu, jakým si lze prodlužovat výpůjční dobu 

zapůjčených knih či jak vyhledat informace o knihách v on-line katalogu nebo na webových stránkách 

knihovny. 

Školy jsou o nabídce lekcí informovány vždy na začátku září elektronickou formou. Jejich průběžnou 

aktualizaci mohou pedagogové nalézt na webových stránkách knihovny.  

 

 

2.5 Informační služby (Parkovací dům Havlíčkova ul.) 

Informační služby byly otevřeny dne 2. 6. 2022, 

jsou součástí nového parkovacího domu města 

Kroměříže.  Stavba byla vybudována jako jednotný 

projekt města.  

Informační služby (dále jen IS) jsou detašované 

pracoviště Knihovny Kroměřížska - p. o.   

V této pobočce Knihovny Kroměřížska pracují 

dvě pracovnice, které první měsíce v roce věnují 

mj. pečlivým přípravám na novou turistickou 

sezónu.  Věnují se samostudiu nových materiálů, 

absolvují různá školení, webináře a kurzy 

celoročně, aby mohly turistům i místním 

obyvatelům podat co nejpřesnější a nejaktuálnější 

informace o památkách města a okolí, kulturních 

a jiných akcích.  

 

Jak Oldřiška Míšová, tak i Kateřina Tomečková 

mají velký zájem na dobré propagaci města 

Kroměříže, jehož Arcibiskupský zámek i obě 

zahrady jsou zapsány v Unesco, a proto i ve svém 

osobním volnu se věnují studiu a prohlubování 

svých znalostí o historii města a okolí, tudíž 

navštěvují různé kulturní a vzdělávací akce.  

 

 2024 2025 rozdíl 

Počet lekcí pro školní družiny 28 39 +11 

Počet žáků 486 632 +146 

 2024 2025 rozdíl 

Počet lekcí pro MŠ, ZŠ + pasování 203 257 +54 

Počet dětí 3902 5931 +2029 
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Tabulka návštěvnosti:  
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LEDEN 15 29 40 54 174 2 28 20 1101 1419 
ÚNOR 3 9 16 48 163 9 33 22 1030 1321 
BŘEZEN 0 11 9 29 171 15 23 27 1199 1473 
DUBEN 2 11 8 18 142 46 7 29 1082 1332 
KVĚTEN 0 14 10 18 155 125 13 13 1053 1387 
ČERVEN 0 10 7 10 149 155 20 30 1262 1633 
ČERVENEC 2 20 15 8 122 374 13 13 1163 1708 
SRPEN 2 26 17 7 141 569 8 25 1122 1889 
ZÁŘÍ 1 16 11 8 102 107 5 24 1350 1607 
ŘÍJEN 1 25 19 6 91 37 15 12 1264 1444 
LISTOPAD 0 15 16 5 95 3 18 13 1125 1275 
PROSINEC 1 15 18 7 45 0 13 18 962 1063 
CELKEM 27 201 186 218 1550 1442 196 246 13713 17551 

 

Další aktivity IS např.:  
 

• výstava knih v rámci celostátní akce ke Dni poezie,  

• nabídka turistických okruhů: památky Kroměříže,  výlety po okolí a typy pro děti,  

• Kateřina Tomečková se věnuje také vrámci TIC průvodcovské činnosti (provázení po historickém 

centru města a v krytu pod knihovnou),  

• výpomoc na Dni pasování prvňáčků na AZ,  

• pravidelná aktualizace přehledu akcí města Kroměříže a okolí na fb stránkách, 

• kvízový strom na výloze IS, 

• prostory bezprostředně před vstupem uspořádaly pracovnice jako venkovní odpočinkovou zónu 

– 2 sety stolků a židliček pro posezení, pročtení si informací o dění v regionu. 
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Přehled pořádaných akcí:  
 

Termín akce Akce Název akce Pořadatel/přednášející 

1. 3. – 31. 

12. 

Výlep na výloze Kvíz o zajímavostech města 

Kroměříže 

IS PD 

1. 3. - 31. 12. Katalogy 

propagačních 

materiálů 

Tipy památek a zajímavosti pro 

turisty 

IS PD 

19. 2. Přednáška Povodně a sucho aneb každá kapka 

se počítá 

Jan Husák 

1. - 31. 3. Výstava fotografií Ohlédnutí Jan Bureš 

1. - 30. 4. Výstava kreseb Stromy MŠ Kollárova 

1. - 30. 4. Rostlinný swap Výměna rostlin MŠ Kollárova 

12. - 19. 4. Výstava fotografií Náhradka MěÚ Kroměříž 

13. - 30. 5. Výstava kreseb Naše rodina MěÚ Kroměříž 

20. 5. Předání ocenění Vyhlášení výsledků výtvarné soutěže MěÚ Kroměříž  

Pavel Motyčka 

14. 6. Prodej 

regionálních 

výrobků 

Mini design market  Kultik KM 

26. 6. Přednáška (A3V) Kolonáda v Květné zahradě IS Kateřina Tomečková 

2. - 30. 9. Výstava fotografií Ptáci Marie Korbelová 

17. 9. Noc literatury 

2025 

Noc literatury 2025 Josef Kubáník 

3. - 30. 11. Výstava fotografií Příběhy obviněných, odsouzených, 

poškozených a dalších 

Probační a mediační 

služba Kroměříž 

4. - 31. 12. Výstava fotografií Veliké zahrady malou dírkou Josef Ščotka 
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2.6 Aktivity knihovny 

Aktivity knihovny jsou rozepsány v jednotlivých přílohách. My se zmíníme pouze o akcích většího 

rozsahu a průběžném vzdělávání (mimo počítačové kurzy pro veřejnost). 

 
2.6.1 Vzdělávání 

Univerzitu 3. věku (U3V) - pořádá knihovna ve spolupráci s Univerzitou 

Tomáše Bati ve Zlíně. Studium je realizováno formou dvouletých přednáškových cyklů, které se člení 

do čtyř semestrů. Studenti U3V jsou na začátku studia slavnostně imatrikulováni za přítomnosti oficiálních 

představitelů UTB ve Zlíně. Na závěr studia se koná promoce, kde absolventi obdrží osvědčení o absolvování 

U3V.  

Tento akt je pro studenty U3V oceněním jejich píle a chuti se stále 

vzdělávat. 

Výuku vedou akademičtí pracovníci zlínské univerzity, ale i odborníci z jiných univerzit a odborní 

pracovníci.  

V roce 2025 pokračovala U3V IV. semestrem. V tomto semestru přednášela Mgr. Naděžda Vojtková 

na téma Jak se učit cizí jazyky. Kurz navštěvovalo 27 seniorů.  

Protože to byl již poslední semestr dvouletého cyklu, konala se na UTB ve Zlíně promoce. 

Na podzim tohoto roku začal nový dvouletý cyklus. V I. semestru přednášela Mgr. Michaela Janoštíková 

Psychologii.  

Přednášky navštěvovalo 35 seniorů. 

 

3. Pobočky knihovny 

3.1 Městské pobočky 

 uživatelé návštěvníci výpůjčky 

 2024 2025 rozdíl 2024 2025 rozdíl 2024 2025 rozdíl 

Oskol 69 72 +3 955 880 -75 5027 6348 +1321 

Lutopecká 33 30 -3 253 382 +129 386 430 +44 

 

Výpůjční protokol poboček Oskol a Lutopecká je automatizovaný, knihovny pracují v knihovním systému 

Tritius. Půjčování na pobočce Nitranská je řešeno donáškovou službou a výpůjčky i návštěvnost jsou 

započítány do výsledků oddělení pro dospělé uživatele Knihovny Kroměřížska. Na pobočce Oskol bylo 

vyměněno v roce 2025 okno.  

Data k pobočce Informační služby Parkovací dům jsou ve Výroční zprávě umístěna zvlášť. 
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3.2 Pobočky mimo město 

 uživatelé návštěvníci výpůjčky 

 2024 2025 rozdíl 2024 2025 rozdíl 2024 2025 rozdíl 
Bílany 37 21 -16 115 70 -45 92 59 -33 

Drahlov 19 23 +4 350 357 +7 628 360 -268 

Hradisko 9 4 -5 47 20 -27 159 86 -73 

Postoupky 33 36 +3 490 363 -127 655 582 -73 

Těšnovice 12 11 -1 77 106 +29 263 278 +15 

Trávník 8 12 +4 172 159 -13 295 221 -74 

 

Všechny pobočky Knihovny Kroměřížska nabízí uživatelům přístup k internetu, knihovní fond byl zapsán 

do databáze Knihovny Kroměřížska. Ve fondech jednotlivých poboček lze vyhledávat dokumenty 

prostřednictvím elektronického katalogu, který je dostupný na webové stránce Knihovny Kroměřížska – 

www.knihkm.cz Stálý knihovní fond je rozšiřován nabídkou titulů z výměnného fondu. Pobočka Drahlov 

připravila pro veřejnost 5 akcí, pobočka v Postoupkách 2 akce. 
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4. Oddělení doplňování a zpracování fondů  

Činnost oddělení spočívá v nákupu, evidenci, zpracování, aktualizaci a vyřazování knih, periodik, CD 

a DVD. V roce 2025 činil přírůstek celkem 6718 knihovních jednotek (včetně VF a poboček), z toho 6190 

knih, 60 brožur, 8 hudebnin, 297 CD a DVD, 9 map, 39 deskových her, 110 kompletů a 5 tematických 

kufříků. Vyřazeno bylo celkem 3800 knihovních jednotek. Knihovna odebírala 168 titulů periodik. V rámci 

projektů Cizojazyčná literatura a Česká knihovna obdržela knihovna 69 titulů, z toho 43 svazků cizojazyčné 

literatury.  Do souborného katalogu Caslin (účast od r. 2007) bylo zasláno automatizovaným sběrem 

11522 katalogizačních záznamů. 

 

4.1 Tematické složení přírůstků knižního fondu za rok 2024 a 2025 (bez VF) včetně poboček 

Tematická skupina 2024 2025 

Naučná 765 660 

Beletrie 1841 1996 

Mládež naučná 349 319 

Mládež beletrie 1123 1024 

Hudebniny 2 8 

Mapy 9 9 

Celkem 4089 4016 

 

4.2 Stav knihovního fondu včetně poboček podle druhu dokumentu (bez VF) 

Druh dokumentu 2024 2025 

AV media 10666 10847 

Brožury 930 990 

Elektronické zdroje 154 154 

Hudebniny 382 369 

Knihy 127753 129297 

Mapy 755 763 

Hry 294 332 

Celkem 140934 142752 
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Celkem stav včetně VF k 31. 12. 2025: 209441 knihovních jednotek 

 

V roce 2025 knihovna zakoupila 6110 a získala 501 svazků knih, brožur, map, hudebnin, AV medií 

a deskových her. Vyřazeno bylo 3800 knihovních jednotek: 3523 knih, 0 brožur, 85 AV medií, 1 stolní hra, 

23 tištěných hudebnin, 0 elektronických zdrojů, 0 map a 168 kompletů periodik. 

 

4.3 Další činnost oddělení v roce 2025 

Průběžně a podle potřeby byl aktualizován a opravován knižní fond, prováděly se opravy slovníků, byly 

aktualizovány katalogizační záznamy. Intenzivně jsme se věnovaly doplnění dílů u knižních sérií, aby bylo 

přehlednější vyhledávání jak pro knihovníky, tak pro čtenáře. Stále skenujeme a odesíláme obálky knih pro 

projekt Obalkyknih.cz. Nově jsme doplnily do katalogu skeny deskových a karetních her z dospělého 

i dětského oddělení. Trvale spolupracujeme se Souborným katalogem na průběžných opravách duplicit 

a starých chybových záznamů a jsme zapojeni do projektů Česká knihovna a Cizojazyčná literatura MZK. 

V září odešla na mateřskou dovolenou vedoucí katalogizace Mgr. Jana Přikrylová. Na její místo nastoupila 

Veronika Maťhová, která pracovala v dospělém oddělení. 

 

5. Projekty 

Realizace projektu Europe Direct – získání finančních prostředků z Evropské unie na realizaci projektu 

ve výši 30.400,-€ . 

Partnerství v projektech:  

- účast v projektech SKIP –  Týden knihoven, Noc literatury, Bookstart, březen – měsíc čtenářů. 

 

Projekty z Ministerstva kultury ČR: 

Podcastové studio    37.000,- 

Doplnění technolog. Centra knihovny   45.000,- 

Konsorcium (50% financování databáze – Newton Media  

                                                                           Archiv ČTK 

Projekt Regionální funkce knihoven - samostatný rozpočet 

 

6. Poskytování informací podle zákona 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 
k informacím 

V roce 2025 nebyla poskytnuta informace podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 

k informacím.  

Byla poskytnuta součinnost s Policií ČR, která požadovala zjištění informací. 
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7. Regionální funkce v okrese Kroměříž v roce 2025 

V roce 2025 zajišťovala výkon regionálních funkcí v okrese Kroměříž pověřená knihovna – Knihovna 

Kroměřížska – příspěvková organizace (dále jen Knihovna Kroměřížska). Od 1.1.2003 bylo v knihovně 

vybudováno regionální pracoviště.  Pro výkon RF je Knihovna Kroměřížska smluvně pověřena Krajskou 

knihovnou Františka Bartoše ve Zlíně (rozsah výkonu RF je stanoven ve smlouvě). 

Základním cílem programu podpory je zajištění všeobecné dostupnosti veřejných knihovnických 

a informačních služeb občanům a koordinace odborných činností knihoven v kroměřížském regionu. 

Výkonem regionálních funkcí Knihovna Kroměřížska podporovala činnost registrovaných knihoven 

v okrese a tím pomáhala zajistit kvalitu knihovnických a informačních služeb.  

Na poskytování regionálních služeb v regionu se podílela Knihovna Kroměřížska i knihovníci 

profesionálních knihoven. Na základě uzavřených smluv a objednávek (s uvedeným typem a rozsahem 

služeb) vykonávali prof. knihovníci vybrané regionální služby pro neprofesionální knihovny (obecní/místní). 

Knihovna Kroměřížska zajišťovala a koordinovala výkon regionálních funkcí pro 103 zaregistrovaných 

základních knihoven a jejich poboček.  

Regionální pracoviště Knihovny Kroměřížska buduje od r. 2007 Souborný katalog pro veřejné knihovny 

okresu Kroměříž. Celkem je od r. 2007 zapsán do REKS Tritius knihovní fond 43 neprofesionálních knihoven. 

WWW katalogy knihoven jsou dostupné v síti Internet, z webové stránky Knihovny Kroměřížska – 

www.knihkm.cz – katalog i ze stránek jednotlivých knihoven. 

Devět profesionálních a všech 65 neprofesionálních knihoven má vytvořeny vlastní webové stránky nebo 

využívá domény svého zřizovatele. 

 
Poradenská a konzultační činnost: 

Počet obsloužených knihoven 90 
Počet poskytnutých konzultací 271 
z toho konzultací se zřizovateli knihoven 34 
Počet metodických návštěv 256 
z toho se zřizovateli 51 

 

Statistika knihovnických činností:  
Knihovnice regionálního oddělení Knihovny Kroměřížska a profesionálních knihoven zpracovaly 

81 ročních statistických výkazů (započteny i sumáře) činnosti knihoven za okres Kroměříž.  

Samostatně byl zpracován tabulkový Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí za 1. pololetí r. 2025 

i za celý rok 2025, včetně slovního komentáře za uvedená období. 

 

Vzdělávání knihovníků, semináře: 

Počet obsloužených knihoven v rámci RF 23 
počet akcí v rámci RF 4 
počet účastníků akcí v rámci RF 78 
počet vyuč. hodin v rámci RF 10 
 

V r. 2025 byly pořádány semináře: Digitální knihovna Kramerius, KS TRITIUS, Knihovna, která nás baví, 
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Vzdělávací lekce s využitím AI. 

Porady: 

Počet obsloužených knihoven 9 profesionálních knihoven 
Počet porad   7 
Počet účastníků 70 knihovníků 
 
Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit: 

Počet obsloužených knihoven 17 knihoven okresu 
Počet akcí, zásahů 25 
 

Zajištění divadelních představení v knihovnách, besed se spisovateli, ilustrátory, propagace akcí, 

vytvoření propagačních plakátů a letáků na akce, umístění na weby knihoven. 

 

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů: 

Počet obsloužených knihoven 29 
Počet revidovaných knihoven 20 
Počet revidovaných kj. 30356 
Počet aktualizovaných kj. 43254 
 
Nákup KF z prostředků obcí:  

Počet obsloužených knihoven 10 
Počet nakoupených kj. 279 
 
Zpracování KF z prostředků obcí: 

Počet obsloužených knihoven 68 
Počet zpracovaných kj 3759 
Z toho počet přírůstků kj. zapsaných do AKS Tritius 3061 
 
Výměnný fond:  

Stav VF v Knihovně Kroměřížska k 31. 12. 2024 46919 k.j. 
Roční přírůstek VF 2191 k.j. 
Roční úbytek VF   1000 k.j. 
Zakoupeno z fin. prostř. kraje na regionální funkce 2191 k.j. 
Zakoupeno z fin. prostředků dalších zdrojů 0 k.j. 
Zakoupeno z fin. prostředků obce 0 k.j. 
 
Celková cirkulace výměnného fondu:  

Počet obsloužených knihoven 97 
Počet expedovaných souborů 391 
Počet svazků v souborech 20856 

 
Podařilo se vytvořit kvalitní výměnné soubory s proporcionálním zastoupením různých literárních žánrů, 

nabízíme audioknihy, deskové hry i knihy Kouzelné čtení s Albi tužkou. Množství vypůjčených knih 

a souborů není ze strany Knihovny Kroměřížska nijak omezeno.  

WWW katalog výměnného fondu je zpřístupněn na webových stránkách Knihovny Kroměřížska. 
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Servis výpočetní techniky: 

Počet knihoven, pro které je zajišťována podpora automatizovaného systému: 43 

V této službě je zahrnuta práce na Souborném katalogu okresu KM. REKS Tritius - provoz revizního 

modulu, výpůjčních modulů knihoven, vkládání přírůstků, on-line katalogy. 

 
Doprava v rámci výkonu regionálních funkcí:  

Počet obsloužených knihoven: 86 

Počet ujetých km: 4299 

 
Doprava v souvislosti s rozvozem výměnných souborů, metodickými návštěvami, konzultacemi se 

zřizovateli, s knihovníky, s prováděním revizí a aktualizací KF, provoz WWW katalogů, výpůjčních modulů. 

Informace k programu regionálních funkcí jsou dostupné na webových stránkách Knihovny Kroměřížska- 

www.knihkm.cz 
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8. Turistické informační centrum 

Turistické informační centrum Kroměříž vzniklo 

1. 1. 2013 jako detašované pracoviště Knihovny 

Kroměřížska – p. o. Turistické informační centrum, 

jehož zřizovatelem je město Kroměříž, se řídí předpisy 

a pokyny dle Zřizovací listiny, kde jsou vymezeny 

předměty činnosti a způsoby hospodaření TIC. 

 

Současný stav: 

 TIC je provozováno celoročně 

 TIC je členem Asociace turistických 

informačních center ČR 

 TIC byl udělen dle Kategorizace A. T. I. C. ČR 

certifikát B 

 TIC je členem Kroměřížska – sdružení pro 

cestovní ruch, z. s. 

 TIC je držitelem certifikátu „Cyklisté vítáni“ 

 Jazyková vybavenost: anglický, německý, 

francouzský a ruský jazyk 

 

Provoz TIC v roce 2025 personálně zajišťovaly čtyři 

pracovnice. V průběhu letní turistické sezóny (květen 

– září) nabízelo TIC své služby klientům od pondělí 

do neděle, tedy 7 dní v týdnu a to včetně státních 

svátků.  

Hned na začátku roku byla TIC nabídnuta možnost 

prodeje lodních lístků Baťova kanálu, konkrétně na 

spoj Kroměříž-Kvasice-Kroměříž. Po vyřešení všech 

náležitostí byl prodej těchto lístků oficiálně spuštěn 

v červenci 2025.  

Jaro se neslo v duchu plánování nové turistické 

sezóny a nechyběla ani realizace nových suvenýrů. 

Tradičně jsme pokračovali ve spolupráci se sociálním 

podnikem EMIT-CZ s. r. o., který sídlí v Kroměříži. 

Sortiment jsme obohatili například o hru Mikado, 

skládací kartáč, svíčku ve skle. Rozšířili jsme i nabídku 

magnetek o magnetky z mramoru. Novinkou turistické 

sezóny byly propisky s erbem. 
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Na přelomu března a dubna jsme navýšili 

počet oblíbených Turistických vizitek o 2 nové druhy. První vizitkou byla fotonálepka ze série „Kdo byl kdo“ 

malíře Josefa Mánese a to z toho důvodu, že v Arcibiskupském zámku probíhala od 23. 5. do 30. 8. 2025 

výstava „Josef Mánes opět na Moravě“. Druhá vizitka byla vyrobena na zakázku pro TIC. Jednalo se o vizitku 

s fotografií Fotopointu dřevěného srdce, který je na vrcholku Barbořina v Kroměříži. K této turistické vizitce, 

Fotopoint na Barbořině, č. 97/1, jsme nechali také vyrobit ladící razítko.  

Sezónu jsme začali nejen letní otevírací dobou v TIC, ale také účastí na velké turistické akci, která 

se konala 1. 5. 2025. Poprvé v historii se slavnostní zahájení turistické sezóny na Baťově kanále 

tzv. „odemykání“ odehrálo v Kroměříži. Město Kroměříž zde mělo svůj reprezentační stánek a TIC 

Kroměříž pomohlo s jeho personálním vykrytím po celý den. 

Ve spolupráci s Knihovnou Kroměřížska se TIC zapojilo do charitativních sbírek. Už po páté TIC aktivně 

podpořilo květnovou sbírku „Český den proti rakovině“ a letos nově také sbírku „Den válečných veteránů 

11. listopadu“. V obou případech bylo TIC místem, kde bylo možné oficiálně přispět na tyto sbírky.  

TIC se v roce 2025 zapojilo do celorepublikové letní hry, kterou organizovala televizní stanice ČT Déčko 

„Uložte ovečky“ a mělo na starost kešku (schránku) s kódem, která byla uložena a schována na Velkém 

náměstí. Tato soutěž tradičně probíhala po celé ČR od 28. 06. do 30. 08. 2025. V rámci této soutěže si u nás 

soutěžící mohli vyzvednout zdarma sadu nálepek ČT Déčko a Vědátora (pracovní listy). Celkem jsme jich 

v TIC rozdali 420 ks a naše schránka byla 14. nejvíce navštěvovaná z celé České republiky.  

Také letos se TIC zapojilo do městské soutěže „Hledání pokladu biskupa Bruna“. O soutěž byl velký 

zájem, V TIC jsme rozdali více než 400 mincí.  

V říjnu se nám podařila naplánovat a uskutečnit „Procházku po hřbitově“. Procházka se konala 

22. 10. 2025 a trvala 90 min. Její součástí byl odborný výklad kroměřížského patriota. 

TIC Kroměříž bylo vybráno mezi 16 míst v České republice do projektu Naše vlajka. K příležitosti státního 

svátku 28. 10. 2025 se díky tomuto projektu mohl každý návštěvník TIC seznámit s českou vlajkou a vyfotit 
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se s ní.  

Členové A. T. I. C. ČR se mohli i letos zúčastnit a oslavit Týden turistických informačních center, který 

je pořádaný v návaznosti na Světový den pro rozvoj informací. V TIC se tyto oslavy konaly 29. 10. 2025 

a během celého dne pracovnice TIC rozdávali drobné dárky každému návštěvníku TIC.  

Na konci podzimu jsme domluvili dotisk velmi poptávaných knih z cyklu „Kroměříž – historické 

fotografie“. Tato série knih zobrazuje Kroměříž na fotkách v určitém časovém období a TIC Kroměříž 

je jediným místem, kde se tato kniha dá koupit.  

Během adventu byl v TIC velký zájem o nástěnné kalendáře vydané městem Kroměříž na rok 2026 

a prodalo se také nemalé množství stolních kalendářů, které pro TIC vyrobila kroměřížská grafická dílna 

RENO.  

Spolupráce mezi TIC Kroměříž a Informačními službami Parkovací dům Kroměříž (dále jen IS) probíhala 

aktivně také po celý rok 2025. TIC pravidelně zásobovalo IS vybranými turistickými suvenýry k prodeji 

a docházelo k pravidelnému doplňování turistických tiskovin o městě a blízkém okolí  

Celková návštěvnost byla v roce 2025 o něco nižší než v minulém roce. V roce 2025 navštívilo TIC celkem 

33 557 zákazníků. V rámci konkrétnější statistiky se jednalo o 31 042 domácích a 2 515 zahraničních turistů. 

Kromě návštěvníků ze sousedních zemí, TIC navštívili i turisté ze vzdálenějších míst, jako je například 

Singapur, Japonsko, Čína, Austrálie nebo Nigerie.  

Zprostředkování prohlídek krytu pod Knihovnou Kroměřížska ve spolupráci s IS probíhalo i v roce 2025. 

Ačkoliv kvůli rekonstrukci knihovny (zhruba od půlky dubna do října) nebylo možné uskutečnit tolik 

prohlídek, jako minulý rok. V roce 2025 zavítalo do krytu 83 návštěvníků (8 prohlídek).  

Úschovna zavazadel byla k dispozici všem návštěvníkům TIC a od července 2025 k ní přibyla nová 

úschovna kol. Obě tyto úschovny jsou pro zákazníky TIC zdarma a řídí se platným úschovním řádem. V roce 

2025 se zde uschovalo celkem 92 zavazadel a 86 kol.  

Návštěvníci města, nebo místní občané si můžou do TIC přijít odpočinout, přečíst si denní tisk, nebo se 

podívat co se děje nového v on-line světě. Čtení novin a připojení k WIFI využilo v roce 2025 celkem 

1 118 zákazníků a zpoplatněného internetového připojení na 2 stolních PC využilo 832 zákazníků.  

O novinkách a dění v TIC jsme pravidelně informovali veřejnost a turisty jak on-line, tak pomocí tištěných 

periodik. Digitální marketingová komunikace TIC probíhala na Facebookové stránce @TICKromeriz. Nejvíce 

využívané tištěné periodikum byl Kroměřížský zpravodaj.  

Důležitou prioritou v roce 2025 byla podpora všech subjektů cestovního ruchu v Kroměříži a monitoring 

hodnocení kvality TIC. Těší nás, že v rámci internetových recenzí je TIC velmi dobře hodnoceno. Konkrétně 

na Googlu 4,7 a na webových stránkách www.mapy.cz má TIC hodnocení 4,6 (z maxima 5).  
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Návštěvnost TIC Rok 2024 Rok 2025 Změna 

Domácí turisté    
Zahraniční turisté 35 216 31 042 – 4 174 

Celková návštěvnost 2 715 2 515 – 200 
  

Zahraniční turisté Rok 2024 Rok 2025 Změna 

Slovensky hovořící 1069 881 – 188 

Německy hovořící 333 332 – 1 

Anglicky hovořící 385 418 + 33 

Francouzsky hovořící 104 83 – 21 

Polsky hovořící 532 543 + 11 

Ostatní (IT, JAP, ŠP) 292 258 – 34 

Zahraniční turisté celkem 2 715 2 515 – 200 

 
Průvodcovské služby Rok 2024 Rok 2025 Změna 

Průvodce v ČJ 29 22 – 7 

Průvodce v NJ 2 0 – 2 

Průvodce v AJ  1 2 + 1 

Průvodci v ostatních jazycích 0 0 0 

Počet průvodcovských služeb celkem 32 24 – 8 

 
Vstupenky, jízdenky, karty Rok 2024 Rok 2025 Změna 

Vstupenky (Ticketportal, Ticketmaster) 1 068 565 – 506 

Jízdenky (SA/RegioJet, Leo express) 251 236 – 15 

Olomouc region Card 29 12 – 17 

Rozdané materiály Rok 2024 Rok 2025 Změna 

Mapy/plány města 7 200 5 265 – 1 935 

Brožura o městě  1 030 1 383 + 353 

Turistický průvodce Kroměřížsko 2 968 1 544 – 1 424 

Cyklomapy 693 814 + 121 

Baťův kanál 163 98 – 65 

Brožury v jaz. mutacích 3 565 2 822 – 743 

Ostatní brožury 7 488 
 

5 796 
 

– 1 692 

Propagační materiály celkem 23 107 17 722 – 5 385 
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Přehled návštěvnosti TIC 2025 

 
Přehled prodeje vstupenek 2025   Přehled prodeje jízdenek 2025 

Měsíc Ticketportal Ticketmaster 
(dříve Ticketpro 

 Měsíc Student Agency/ 
RegioJet 

Leo express 

Leden 29 2  Leden 16 1 

Únor 36 0  Únor 20 1 

Březen  56 0  Březen  26 3 

Duben 32 5  Duben 13 2 

Květen 40 0  Květen 17 6 

Červen 43 0  Červen 22 0 

Červenec 40 0  Červenec 12 3 

Srpen  36 0  Srpen  24 3 

Září 20 2  Září 27 4 

Říjen 86 0  Říjen 8 5 

Listopad 64 6  Listopad 6 1 

Prosinec 60 8  Prosinec 14 2 

Součet 542 23  Součet 205 31 

 

Měsíc Počet návštěvníků 

Leden 1 567 

Únor 1 552 

Březen  1 698 

Duben 2 184 

Květen 3 745 

Červen 3 321 

Červenec 5 333 

Srpen 5 143  

Září  3 157 

Říjen 2 224 

Listopad 1 761 

Prosinec 1 872 

Celkem 33 557 
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9. Ekonomické ukazatele, majetek  

Hospodaření Knihovny Kroměřížska 

Celkové výnosy v roce 2025 27843447,07 

Výnosy z prodeje služeb KK (čtenářské poplatky, e-výpůjčky, kopírování, tisk, 
kurzy, MVS, prohlídky krytu) 608800,00 

Výnosy z  prodeje služeb TIC (prodej vstupenek, jízdenek, průvodcovské služby) 116762,30 

Ostatní výnosy – Univerzita třetího věku 31463,34 

Ostatní výnosy  ( Noc s Andersenem, SKIP, pojistné plnění, haléř. rozdíly) 98131,87 

Refundace odpisů majetku pořízeného z investičních transferů 54337,02 

Zapojení fondů (krytí kurzových ztrát, rezervní fond) 74722,30 

Tržby z prodeje materiálu a zboží – knižní lístky, sáčky, obalová folie, knižní burzy 23311,00 

Tržby z prodeje zboží TIC – upomínkové předměty, pošt. známky, karty  669805,00 

Projekt Europe Direct 752114,24 

Příspěvek na provoz od zřizovatele 21450000,00 

Účelová dotace na zajištění výkonu regionálních funkcí 3881000,00 

Neinvestiční státní dotace VISK 3 a Zlínského kraje 83000,00 

 
Celkové výnosy v roce 2025 byly ve výši 27.056.879,77 Kč z hlavní činnosti a 786.567,30 Kč z vedlejší 

činnosti. 

Výnosy z prodeje služeb v Knihovně Kroměřížska byly v roce 2025 ve výši 608.800,-Kč,  výnosy z prodeje 

služeb v Turistickém informačním centru  v částce 116.762,30 Kč.  

Tržby z prodeje zboží a materiálu v knihovně byly letos ve výši 23.311,- Kč, v Turistickém informačním 

centru se v tomto roce prodalo zboží za 669.805,- Kč. 

Účelová dotace na zajištění výkonu regionálních funkcí v okrese Kroměříž byla poskytnuta Zlínským 

krajem prostřednictvím zřizovatele (Město Kroměříž) ve výši 3.881.000,- Kč. 

Výše poskytovaného grantu na projekt Europe Direct byla v roce 2025 ve výši 752 tis. Kč, hlavním cílem 

projektu je poskytování informací občanům o Evropské unii. Knihovna Kroměřížska získala státní 

neinvestiční dotaci v celkové výši 83.000,-Kč na 11 ks dotykových tabletů s LCD monitorem a zařízení pro 

podcastové studio do dětského oddělení. 

Nadále se knihovna stará o pobočku v Parkovacím domě v Havlíčkově ulici, která kromě nových čtenářů, 

poskytuje informační služby obyvatelům i návštěvníkům města. 



 

30 

 

Celkové náklady v roce 2025 27839443,21 

Materiálové náklady (včetně nákladů na knihovní fond) 2279275,07 

Energie 897267,52 

Opravy a udržování 292181,05 

Cestovné 73590,00 

Náklady na reprezentaci 13396,65 

Služby 2301636,62 

Osobní náklady (platy + pojištění) 19625495,00 

Zákonné sociální náklady 792288,39 

Ostatní náklady z činnosti včetně ostatních finančních nákladů 207936,25 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 494791,66 

Odpisy dlouhodobého majetku 367951,00 

Prodaný materiál a zboží 493634,00 

Z položky materiálové náklady:  

nákup knihovního fondu celkem 1809926,64 

z toho: knihy 935088,81 

             časopisy 193744,78 

             AV media, dětské hry 93046,00 

             výměnné soubory knih -z dotace Zlínského kraje  588047,05 

 
Celkové náklady uvedené v jednotlivých nákladových položkách zahrnují veškeré náklady financované 

z příspěvku na provoz od zřizovatele,  vlastních příjmů, dotací a příspěvků od jiných subjektů.  

V roce 2025 byly náklady celkem ve výši 27.053.101,44 Kč z hlavní činnosti a náklady ve výši 

786.341,77 Kč z vedlejší činnosti. 

 Z materiálových nákladů ve výši 2.279.275,07 Kč byl nákup knihovního fondu v částce 1.809.926,64 Kč. 

Spotřeba energií byla v roce 2025 ve výši 897.267,52 Kč a náklady na služby ve výši 2.301.636,62 Kč. 

V roce 2025 byly náklady na opravy, údržby strojů, zařízení a revize v celkové výši 292.181,05 Kč, z toho 

opravy služebních vozidel v částce 39.092,-Kč, výměna lina a malování v šatně dětského oddělení v částce 

18.747,01 Kč, servis a seřízení oken ve výši 27.831,-Kč, výměna rolet a žaluzií v konferenčním sále, čítárně 

a studovně v hodnotě 114.301,06 Kč. Revize elektroinstalace, výtahu, plynových kotlů, vstupních dveří, 

hasicích přístrojů, kominické služby byly v roce 2025 v celkové částce 64.622,73 Kč.  

Za rok 2025 vykázala příspěvková organizace výsledek hospodaření před zdaněním ve výši 4.003,86 Kč, 

daň z příjmů nevznikla, výsledek hospodaření byl ve výši 4.003,86 Kč, z toho v hlavní činnosti 3.778,33 Kč 

a v doplňkové činnosti ve výši 225,53 Kč. 

 

Stav majetku k 31. 12. 2025 podle jednotlivých majetkových účtů: 

dlouhodobý hmotný majetek 4.804.550,15 
drobný dlouhodobý hmotný majetek 9.016.726,99 
dlouhodobý nehmotný majetek 719.804,40 
drobný dlouhodobý nehmotný majetek 1.011.142,54 
celkem 15.552.224,08 
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9.1 Kontrolní činnost 

 
Z kontrolních činností byla v září 2025 provedena veřejnosprávní kontrola z útvaru interního auditu. 

V rozsahu provedené kontroly nebylo zjištěno neefektivní, neúčelné nebo nehospodárné vynakládání 

veřejných prostředků. 

Kontrola z Krajské knihovny ohledně hospodaření s finančními prostředky na neinvestiční dotaci 

na zajištění výkonu regionálních funkcí dne 26.11.2025, byla bez nedostatků. 

 

10. Přehled úseků, oddělení a jejich vedoucí 

Knihovna Kroměřížska má tuto strukturu:  
Ředitelka – PhDr. Šárka Kašpárková  

Ekonomický úsek – Ing. Silvie Teperová  

Úsek služeb – Mgr. Kamila Brablíková  - zástupkyně ředitelky 

Oddělení zpracování fondů – Mgr. Jana Hlavinková DiS. od září 2025 Veronika Maťhová 

Úsek regionálního knihovnictví – Mgr. Ivana Drobníková  

Turistické informační centrum Kroměříž - detašované pracoviště  –  Bc. Veronika Ivanová Černá 

Informační služby v parkovacím domě – Oldřiška Míšová 

 

11. Personální záležitosti a celoživotní vzdělávání 

Avramova Antoaneta - RF  

Bosáková Soňa  

Brablíková Kamila Mgr.  

Černá Veronika Bc. - TIC 

Čevelová Lucie   

Drobníková Ivana Mgr. - RF  

Dvořák Petr Bc.  

Gajová Yveta Mgr. – projekt EU  

Handlová Markéta  

Jedruchová Zita  

Ježíková Petra  

Kašpárková Šárka PhDr.  

Koppová Petra   

Kořínková Marcela  

Králíková Eva   

Kyller Oldřich  

Lucassenová Petra Mgr. 

Maťhová Veronika  

Míšová Oldřiška – Park. 

Pavlíková Lucie Mgr. 

Přikrylová Jana DiS., Mgr. (září MD a RD) 
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Resutíková Lucie – TIC 

Richterová Tereza Bc.  

Skopalová Dagmar - TIC  

Šrahulková Michala –  RF 

Šrámková Marcela  

Šuléřová Martina Bc. - TIC    

Teperová Silvie Ing. 

Tesařová Klára  

Tomečková Kateřina – Park. 

Zapletal David Mgr. – projekt EU  

Zikmundová Kamila  

Zlámalová Monika – RF 

 
Čtyři pracovní úvazky byly hrazeny v rámci výkonu regionálních funkcí (RF) z dotace Zlínského kraje. 

Z dotace dále byly hrazeny částečné pracovní úvazky. 

Čtyři plné úvazky byly hrazeny v rámci Turistického informačního centra Kroměříž (TIC). Jeden plný 

úvazek byl hrazen z evropské dotace na projekt EU – Informační centrum Europe Direct. 

Dva úvazky byly hrazeny v pobočce knihovny v Parkovacím domě. 

MD, RD- ženy na mateřské a rodičovské dovolené.   

Park – pobočka v parkovacím domě 

Zaměstnanci v neprofesionálních pobočkách knihovny jsou zaměstnáni na dohody o provedení práce 

do 299 hod. ročně. 

 

 

11.1 Celoživotní vzdělávání 

PhDr. Šárka Kašpárková 

- Účast v Ústřední knihovnické radě – poradní orgán MK ČR, online jednání  
- Realizace Koncepce rozvoje knihoven na roky 2020-2030   
- Krajské porady 
- Kolegium Brno  
- Vzdělávání v oblasti pracovního práva, ZP, samostudium právních dokumentů 
- Kurz první pomoci 
- Digitální vzdělávání 
- Konzultace 
- Vzdělávání v oblasti spisové služby 
- Vzdělávání v oblasti projektů 
- Moduly Kvasaru 
- Přednášková činnost spojená s přípravou 
- Školení PO a BOZP 
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Vzdělávání – školení ODZF v roce 2025: 

Veronika Maťhová 

- World, AI  - Petr Dvořák, KK     
- Školení První pomoc, KK      
- Rodopis a knihovny, Krajská knihovna v Pardubicích   
- Svět knihy Praha a odborné přednášky     
- Digitální knihovna, Libuše Havlicová, KK     
- Školení Požární ochrana, KK       
- Tajemství lidského hlasu, Krajská knihovna v Pardubicích   
- Zákl. kurz katalogizace v MARC21, on-line     
- Historie zámecké knihovny, obrazárna a Mlýnská brána, Kroměříž  
- Tritius, Straka a Justinová, KK       
- Regionální osobnosti na městském hřbitově, Kroměříž    
- Veletrh Kniha Brno a odborné přednášky     

- Odborný časopis Čtenář, studium, KK      

Zita Jedruchová 

- Trénink paměti – Petra Ježíková, KK      
- Školení První pomoc, KK      
- Školení Požární ochrana, KK       

- Odborný časopis Čtenář, studium, KK      

 
Petra Koppová 

- Školení Objevuj knihovny, 1. část, online     
- World, AI  - Petr Dvořák, KK      
- Školení Objevuj knihovny, 2. část, online     
- Školení Objevuj knihovny, 3. část, online     
- Školení Objevuj knihovny, 4. část, online    
- Doplňování fondu v NK ČR, online     
- Knižní trh v Čechách, KFB Zlín      
- Školení První pomoc, KK       
- Svět knihy Praha a odborné přednášky     
- Digitální knihovna, Libuše Havlicová, KK     
- Školení Požární ochrana, KK       
- Tritius, Straka a Justinová, KK       
- Regionální osobnosti na městském hřbitově, Kroměříž   
- Veletrh Kniha Brno a odborné přednášky     

- Odborný časopis Čtenář, studium, KK       

Eva Králíková 

- Školení Objevuj knihovny, 1. část, online    
- World, AI  - Petr Dvořák, KK      
- Školení Objevuj knihovny, 2. část, online    
- Školení Objevuj knihovny, 3. část, online    
- Trénink paměti – Petra Ježíková, KK     
- Školení Objevuj knihovny, 4. část, online    
- Doplňování fondu v NK ČR, online     
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- Knižní trh v Čechách, KFB Zlín      
- Školení První pomoc, KK       
- Svět knihy Praha a odborné přednášky     
- Digitální knihovna, Libuše Havlicová, KK      
- Školení Požární ochrana, KK       
- Historie zámecké knihovny, obrazárna a Mlýnská brána, Kroměříž  
- Tritius, Straka a Justinová, KK       
- Regionální osobnosti na městském hřbitově, Kroměříž   

- Odborný časopis Čtenář, studium, KK      

 

Vzdělávání v r. 2025 – RF 

Mgr. Ivana Drobníková 

- Elektronické služby knihoven 
- Konference Regionální služby knihoven 
- Knihovníci a státní správa 
- Naučíme Vás objevovat historii – Kramerius 
- AI-prakticky pro knihovníky 
- KS TRITIUS 
- Vzdělávací lekce a programy s AI 
- AI pro školy 
- Seminář pro knihovníky okresu Kroměříž 
- Knihovny ZK 
- Digitální služby státu 
- Elektronický sběr dat 
- Regionální osobnosti Kroměříže 
- První pomoc 

Antoaneta Avramova 

- Editace textu, AI 
- Naučíme Vás objevovat historii – Kramerius 
- Digitální služby státu 
- Vzdělávací lekce a programy s AI 
- AI-prakticky pro knihovníky 
- Digitální knihovna Kramerius 
- První pomoc 
- BOZP, Školení řidičů, PO 

Michala Šrahulková  

- Knihovny.cz 
- Knižní trh v Čechách 
- KS TRITIUS 
- Naučíme Vás objevovat historii – Kramerius 
- Digitální služby státu 
- Vzdělávací lekce a programy s AI 
- Zámecká knihovna 
- Regionální osobnosti Kroměříže 
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- První pomoc, PO 
- Ústav bohemistiky a knihovnictví Opava 

Monika Zlámalová 

- Naučíme Vás objevovat historii – Kramerius 
- Digitální služby státu 
- Digitální knihovna Kramerius 
- Vzdělávací lekce a programy s AI 
- AI-prakticky pro knihovníky 
- SKIP – knihovny Žďár n. Sázavou, Polička 
- SKIP – Kolegium  
- První pomoc, PO 

 

Vzdělávání – školení ekonomického úseku v roce 2025 : 

Ing. Silvie Teperová 

- - webinář k nové legislativě v programu PERM  
- - školení První pomoci  
- - on-line seminář Zákoník práce  
- - seminář Mzdy v kostce, Zlín 
- - webinář JMH ke mzdám  

Marcela Šrámková 

- - školení První pomoci  
- - on-line seminář Zákoník práce  
- - webinář Pokladna v r. 2025  
- - on-line webinář CHAT GPT  

 

Vzdělávání – školení úseku služeb v roce 2025: 

Soňa Bosáková 

- Knihovny v digisvětě  on line 
- Školení word       
- První pomoc    
- Nové uživatelské rozhraní NewtonOne webinář 
- Průvodce novým uživatelským rozhraním NewtonOne webinář 
- Kramerius 
- ČTK Archiv zpravodajství on line 
- Online setkání s knihovníky, kteří pracují s dobrovolníky on line   
- Požární ochrana 
- Elektronické služby státu  v SVK OL 
- Konference "Lékař a město" 
- Tritius  
- Získej - NTK  
- ČTK - Archiv zpravodajství  webinář 
- Nová generace českých autorů a autorek - KFBZ  
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Mgr. Kamila Brablíková 

- Digitalizace (online)  
- RV SKIP VM Brno  
- VV SKIP Praha  
- SKIP VM Brno – Valná hromada  
- Získej! (online)  
- školení První pomoci  
- Konference knihoven a škol Brno  
- Studijní cesta SKIP VM  
- RV SKIP VM Brno  
- Benchmarking knihoven – online 
- Webinář k projektu Interreg  
- Konference Lékař a město  
- RV SKIP VM Brno  
- Sekce veřejných knihoven SKIP v NK Praha  
- Kroměřížský hřbitov – historie a osobnosti  
- Zaměstnavatelská sekce SKIP online  
- Webinář k projektu VISK 3  
- RV SKIP VM Brno  
- Odborná periodika  

Lucie Čevelová 

- Jak na čtenářskou dílnu – Japonská manga pro děti a mládež – Národní pedagogická  knihovna J. A. 
Komenského – webinář  

- Jeden svět - Školní koordinátoři - webinář   
- Nadchnout děti pro čtení – Mravenčí chůva – webinář  
- Nové drogy užívané dětmi a mládeží – Krajská knihovna v Pardubicích  
- Jeden svět - Moderátoři - webinář  
- České lidové pohádky – Krajská knihovna v Pardubicích 
- Jak na čtenářskou dílnu – otázky identity v knihách pro děti – Národní  pedagogická knihovna J. A. 

Komenského – webinář  
- Školení BOZP – Knihovna Kroměřížska  
- OKNA – MK Valašské Meziříčí  
- Webinář propagace knihoven – webinář  
- Jak na čtenářskou dílnu – Zdraví a zdravotní handicap – Národní pedagogická  knihovna J. A. 

Komenského – webinář  
- Plánování přístupného webu knihovny – webinář  
- AnimeFest - Brno Výstaviště  
- Jak na čtenářskou dílnu – Pohádky – Národní pedagogická knihovna J. A.  Komenského – webinář  
- Festival mediálního vzdělávání Seznam – Praha  
-  Úvod do mediální podnikavosti – Prototýpci - webinář  
- Design služeb -  Krajská knihovna v Pradubicích – webinář  
- Jak na čtenářskou dílnu – Jazykové hry – Národní pedagogická knihovna J. A.  Komenského – 

webinář  
- Víte, co dělají děti online?  - webinář  
- Konference Příběhy léčí – Praha, Werichova vila  
- Budování komunit – Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně Zlín  
- Děti a mládež se speciálními potřebami - KJM Brno  
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- Jak na čtenářskou dílnu – Mediální výchova – Národní pedagogická knihovna J. A. Komenského – 
webinář  

-  Humbook Praha  
- Jak vytvořit program pro školy – Masarykova veřejná knihovna Vsetín  

Bc. Petr Dvořák 

- Digitální setkání (online) 
- Knihovny jako průvodkyně v digi světě - OSF (online) 
- Digitální Česko (online) 
- Školení psaní textů a AI – (KK) 
- První pomoc (KK) 
- Kroměřížský hřbitov – regionální osobnosti  
- Anopress přechod na Newton One (online) 
- PO (KK) 
- Codexis (online) 
- Lékař a město – konference (PN KM) 
- Získej (NTK Praha) 

Mgr. Yveta Gajová 

- Setkání středisek ED v Klatovech 
- Školení první pomoci. 
- Jak vyhledávat v digitálních knihovnách Kramerius  
- Brožek TILDA znaménko Alt+126 ~ 
- Vyhledávání v databázi Kramerius (web) 
- Požární ochrana 
- Webinář pro knihovny Zlínského kraje e-výpůjčky a e-audiovýpůjčky od Palmknihy 
- Výuka anglického jazyka celoročně 

Petra Ježíková 

- PO  
- BOZP   
- IA aplikace pro děti a seniory Pardubice  
- Online školení Jak psát odborné texty  
- Soukromé vzdělávání UTB Zlín  

Marcela Kořínková 

- Word, AI – KK  
- 1. Pomoc  - KK  
- Digitální knihovny Kramerius – KK  
- Tritius – KK  
- Příběhy léčí aneb Literatura jako nástroj prevence – Praha, Werichova vila  

Mgr. Petra Lucassenová 

- Seminář Leadeship v knihovnách MU Brno  
- Objevuj Knihovny.cz – online  
- Školení AI, Word KK  
- BOZP – První pomoc KK 
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- Koncepce knihoven Priorita 6 – Téma čtenářství KJM Brno  
- Koncepce knihoven Priorita 6 – Téma čtenářství online  
- Projekt přeshraniční spolupráce – Digitální knihovny MZK Brno  
- Kroměřížský hřbitov – regionální osobnosti  
- Workshop Rozvoj kompetencí ředitelů knihoven – Knihovna Jihlava  
- Koncepce knihoven Priorita 6 – Téma čtenářství online  
- Webinář Kompetence ředitelů MU Brno  
- Tritius KK 

Oldřiška Míšová 

- Tvorba výroční zprávy, Knihovna Kroměřížska.  
- První pomoc, Knihovna Kroměřížska 
- Studium odborného tisku z oblasti cestovního ruchu 
- Seznámení s novinkami v expozici, Muzeum Kroměřížska 
- PO, Knihovna Kroměřížska 

Mgr. Lucie Pavlíková 

- Objevuj knihovny – webinář 
- Word, AI – školení v knihovně  
- Bezpečnost na internetu – školení KK  
- U3V – konzultace KK  
- Sociální pedagog jako pomáhající profesionál v pedag. A sociální oblasti – FHS UTB Zlín  
- První pomoc – KK  
- BOZP – pobočky  
- Digi knihovny  
- PO – KK  
- KS Tritius – KK  
- Hřbitov – regionální osobnosti 
- E-vypůjčky – webinář  
- Hodina, co mění život – odborné forum  
- U3V – konzultace KK  
- Studium odborného tisku - Čtenář 

Bc. Tereza Richterová 

- Digitální kompetence a jak na ně MAP ORP Kroměříž  
- Jak na (nejen) scénické čtení Knihovna BBB, Uh.Hradiště 
- BOZP Knihovna Kroměřížska 
- OKnA Valašské Meziříčí 
- Psychologie ovlivňování v digitálním světě Krajská knihovna v Pardubicích 
- Využívání AI v knihovní praxi Online 
- Jak držet krok s dobou: trendy, technologie a generace Z online 
- Práce s digitální knihovnou KKFBZ ve vzdáleném režimu Knihovna Kroměřížska 
- Jak na čtenářskou dílnu Online 
- Požární ochrana Knihovna Kroměřížska 
- Jak na čtenářskou dílnu Online 
- Chceme dětem číst KJM Brno 
- Sociální sítě knihovny KJB Zlín 
- Jak rozvíjet knihovní komunitu pomocí soc. sítí a dalších… Online, KK v Pardubicích 
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- Jak rozvíjet knihovní komunitu pomocí soc. sítí a dalších… KK v Pardubicích 
- Jak rozvíjet knihovní komunitu pomocí soc. sítí a dalších… Online, KK v Pardubicích 
- Jak vytvořit program pro školy Knihovna Vsetín 
- Knihovnický kurz online 

Kateřina Tomečková 

- První pomoc, Knihovna Kroměřížska 
- Studium odborného tisku z oblasti cestovního ruchu 
- Digitální knihovna, Knihovna Kroměřížska 
- Seznámení s novinkami v expozici, Arcibiskupský zámek 
- PO, Knihovna Kroměřížska 

Kamila Zikmundová 

- Jak na čtenářskou dílnu – Japonská manga pro děti a mládež – webinář  
- Nadchnout děti pro čtení – Mravenčí chůva – webinář  
- Jak na čtenářskou dílnu – otázky identity v knihách pro děti – webinář  
- Projekce Jeden svět na školách – Kino Nadsklepí  
- Jak na (nejen) scénické čtení – Knihovna BBB Uherské Hradiště  
- Školení BOZP – Knihovna Kroměřížska  
- OKNA – O knihovnických aktivitách – Knihovna Valašské Meziříčí  
- Jak na čtenářskou dílnu – Zdraví a zdravotní handicap – webinář  
- Bookstart – Vědecká knihovna Olomouc  
- Bookstart – webinář  
- Jak na čtenářskou dílnu – Knihy vhodné pro dramatickou a kulturní výchovu – webinář. 
- Knihy Ester Staré – rozvoj vyjadřovacích schopností hravě, čtení i pro nečtenáře – VK Olomouc  
- Jak na čtenářskou dílnu – Pohádky – webinář  
- Jak na čtenářskou dílnu – Jazykové hry– webinář  
- Tvorba metodických materiálů ve vzdělávání – Vědecká knihovna Olomouc  
- Jak na čtenářskou dílnu – Knihy s tématem neúspěchu, prohry, chyby, překonané beznaděje– 

webinář  
- Jak na čtenářskou dílnu – Mediální výchova – webinář  

Mgr. David Zapletal 

- Koordinační setkání EUROPE DIRECT v Klatovech 
- Školení první pomoci 
- Digitální knihovna- Libuše Pavlicová z KFBZ 
- Požární ochrana 
- E-výpůjčky a e-audiovýpůjčky od Palmknihy - webinář 
- Možnosti zahraničních výjezdů v krátkodobých projektech mobilit ve vzdělávání dospělých, Uherský 

Brod 
- Angličtina  

 
Vzdělávání – školení TIC v roce 2025: 

Bc. Veronika Černá 

- Konference Cestovní ruch ve Zlínském kraji 2025, pořádaná CCRVM Luhačovice 
- Výzkum Profil návštěvníka TIC se zaměřením na DCR, A. T. I. C. ČR online 
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- Členské fórum A. T. I. C. ČR, Telč 
- Subjekty působící v Kroměříži v oblasti cestovního ruchu Kroměříž 
- První pomoc, Kroměříž 
- Setkání pracovníků IC/TIC Kroměřížska: exkurze panských sídel pod Hříběcími horami, pořádané 

Kroměřížskem – sdružení pro cest. ruch, z. s., 30. 4. 2025, 
Zdislavice/Zdounky/Litenčice/Koryčany/Střílky 

- Digitální knihovny, Kroměříž 
- Vyprávění příběhů pomocí vizualizace dat, online 
- Členské fórum A. T. I. C. ČR, Český KrumlovO rozvoji cestovního ruchu ve Zlínském kraji, Zlín 
- Marketing strategie a AI, pořádané CzechTourism, online 
- Copywriting v cestovním ruchu, pořádané CzechTourism, online 

Dagmar Skopalová 

- Konference Cestovní ruch ve Zlínském kraji 2025, pořádaná CCRVM Luhačovice 
- Členské fórum A. T. I. C. ČR, Telč 
- První pomoc, Kroměříž 
- Setkání pracovníků IC/TIC Kroměřížska: exkurze panských sídel pod Hříběcími horami, pořádané 

Kroměřížskem – sdružení pro cest. ruch, z. s., 30. 4. 2025, 
Zdislavice/Zdounky/Litenčice/Koryčany/Střílky 

- Členské fórum A. T. I. C. ČR, Český Krumlov  

Lucie Resutíková 

- Členské fórum A. T. I. C. ČR, Telč 
- První pomoc, Kroměříž 
- Členské fórum A. T. I. C. ČR, Český Krumlov  

Bc. Martina Šuleřová 

- Členské fórum A. T. I. C. ČR, Telč 
- První pomoc, Kroměříž 
- Členské fórum A. T. I. C. ČR, Český Krumlov 
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Ocenění pro mladé knihovníky 
Celostátní vítězka ceny MARK 2025 Lucie Čevelová pracuje 

v Knihovně Kroměřížska v oddělení pro děti a mládež. Za 

množství aktivit s dopadem na místní komunitu jí bylo uděleno 

ocenění MARK Zlínského kraje 2025. Dle nominace zaslané 

ředitelkou PhDr. Šárkou Kašpárkovou „je výjimečnou kolegyní, 

která se výrazně zasloužila o propojení knihovny s komunitním 

životem v Kroměříži a nadále s podílí na jeho rozvoji především 

v kulturní, společenské a sociální oblasti“. Její nadšení 

a kreativní založení stály u zrodu akce Mini Design market, 

prezentující autentickou tvorbu lokálních tvůrců, nebo 

Mezinárodního filmového festivalu o lidských právech 

s propojením na knihovnu. Lucie Čevelová ráda otevírá 

společenská témata jako lidská práva, ekologie či fair trade 

a dává jim prostor v kulturním dění města. 

Inspiruje svou odvahou a otevřeností. Je nejen 

organizátorsky schopná, ale i mimořádně tvořivá, zejména při 

práci s dětmi a mládeží. Pro teenagery založila čtenářský klub 

zaměřený na japonskou mangu, ve kterém připravují první ročník festivalu Mangacon. Je také aktivní 

členkou spolku KultiK (Kultivovaná Kroměříž), který se zaměřuje na pořádání koncertů, festivalů, výstav, 

besed a udržitelnost. Lucie Čevelová svou prací a všemi rozmanitými aktivitami dokazuje, jak velký dopad 

může mít knihovník na komunitu a jak velkou inspirací může být pro své okolí.  

 
 

12. Odborné praxe, stáže a dobrovolnictví 

   Odborné činnosti se studenti ze Slezské univerzity v Opavě a UTB Zlín (knihovnictví a cestovní ruch) 

v naší knihově věnovali 480 hodin. 

I v tomto roce se zapojili do činností knihovny dobrovolníci. Bylo jich 9, např. jako přednášející, 

hodnotitelé v literárních soutěžích, psali literární recenze, … Celkem odpracovali pro knihovnu 91 hodin. 

 

13. Technika – software 

Knihovna využívala i v r. 2025 výpůjční systém Tritius a katalog Tritius. Správu výpůjčního systému 

a ukládání dat v cloudovém úložišti provádí on-line firma Tritius Solutions a.s. 

Správu počítačové sítě včetně softwaru provádí formou outsourcingu firma DC4.  

V průběhu roku byla prováděna dílčí obměna hardware a software v knihovně i jejích pobočkách. 

Průběžně jsou i nadále označovány novinky i starší knihy RFID kódy. 

 

14. Vydané publikace 

Knihovna Kroměřížska v roce 2025 vydala Výroční zprávu za rok 2024.  

Ve spolupráci s Knihovnou města Olomouce vydala sborník Kalendář výročí 2026 - Osobnosti střední 

Moravy.  



 

42 

V edici „Kroměřížská bibliografie vyšly výběrové bibliografie Karel Kryl, Protektorát Čech a Moravy, II. sv. 

válka a osvobození v KM a na Kroměřížsku, Lékař a město a Židé na Moravě. 

      Informační středisko Europe Direct vydává měsíčník Zpravodaj Europe Direct Kroměříž.  

 

15. Encyklopedie Kroměříže www.ENKM.cz 

Byla založena a je spravována knihovnou. Má samostatnou doménu: www.enkm.cz  

Data jsou uložena na serveru knihovny. Průměrná týdenní návštěvnost je cca 800 uživatelů. Uživatele má 

i z Nového Zélandu, Indonésie nebo z Brazílie. 

 
Encyklopedie obsahuje hesla s tematikou: Počet záznamů 

Osobnosti 1066 
Ulice (včetně historie) 233 
Školy (včetně historie a jmen ředitelů) 62 
Plakety  
           -Pamětní desky 113 
           -Spáčilovy desky 66 
           -Erby 226 
           -Sluneční hodiny 9 
Objekty  
           -Budovy 186 
           -Pylony 11 
           -Kaple 27 
           -Kašny 5 
           -Kostely 8 
           -Kříže 50 
           -Pomníky 19 
           -Sochy 55 
           -Hřbitov 8 
           -Přírodnina 4 
           -Jiné 32 
Události 469 
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16. Přílohy 

16.1 Příloha č. 1 Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost v roce 2025 

AKCE LEDEN 2025 

7.1. 13:30-15:30 Úterky u Terky – virtuální realita (odd. pro děti a mládež) 

9.1. 16:00 Klub KnihoLap - pouze pro přihlášené (odd. pro děti a mládež) 

16.1. 10:00 Klub Puntička – Krtek a sněhulák. Pro rodiče a děti 0-3 roky (odd. pro děti 

a mládež) 

16.1. 15:30 Klub Ma(n)goři (odd. pro děti a mládež) 

16.1. 16:30 Karel Zeman - medailérská tvorba. Mgr. Martin Fajtl v další z cyklu 

numismatických přednášek (konferenční sál) 

21.1. 14:00 Staň se tváří knihovny  – pravidelné setkávání účastníků projektu Staň se tváří 

knihovny. Tvorba obsahu sociálních sítí KK (odd. pro děti a mládež) 

23.1. 15:30 Klub Puntík – Smolný den (M. Petz). Pro rodiče a děti 3-6 let (odd. pro děti 

a mládež) 

23.1. 17:00 Autoři knihy Do hranice čisto Vojta a Kuba procestovali trasy uprchlíků putujících 

ze Středního Východu do Evropy a zdokumentované příběhy lidí na útěku 

zpracovali do napínavé povídkové knihy. Můžete se těšit na autorské čtení, ale 

i zkušenosti z práce v různých zemích na uprchlických trasách a vyprávění o životě 

v ilegalitě, pašerácích, uprchlických táborech a nebezpečných přechodech přes 

hranice (konferenční sál) 

30.1. 15:00  Akademie 3. věku. Chřiby - povídání o skalách a kamenech. Přednáší Mgr. Pavel 

Zrna (konferenční sál) 

31.1. Pololetní prázdniny – 50% sleva na registraci (odd. pro děti a mládež) 

31.1. Uzávěrka přijímání prací do literární soutěže Kroměřížská litera (odd. pro děti 

a mládež) 

 

AKCE ÚNOR 2025 

4.2. 13:30 – 15:30 Úterky u Terky – virtuální realita (odd. pro děti a mládež) 

5.2. 17:00 Kybernetická bezpečnost v ČR a v Evropě. O tom, jaké jsou aktuální kybernetické 

hrozby a jak se jim bránit s Jakubem Drmolou, bezpečnostním analytikem 

z Masarykovy univerzity v Brně (konferenční sál) 

6. 2. 16:00 Klub KnihoLap  (pouze pro přihlášené - odd. pro děti a mládež) 

11. - 14.2. Výstava knih u příležitosti Mezinárodního dne žen a dívek ve vědě (odd. pro děti 

a mládež) 

12.2. 17:00 Evropské právo / ohrožuje nás ústup demokratické kultury? Je naše demokracie 

v ohrožení? Maxim Tomoszek o ústavních a lidských právech, o spravedlnosti 

a aktuálním dění ve světě. Maxim Tomoszek je právník, učitel, proděkan Právnické 

fakulty a spoluautor několika právnických publikací (konferenční sál) 

13.2. 15:30 Klub Puntík –  Kde zůstal medvídek (P. Coran). Pro rodiče s dětmi 3-6 let (odd. pro 

děti a mládež) 

13.2. 16:30 Egyptské mince za římského císařství. Jiří Storzer v další z cyklu numismatických 
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přednášek (konferenční sál) 

14.2. 13:00 – 17:00 Zamilovaná knihovna. Fotokoutek, Rande naslepo alá Na vzhledu nezáleží?, 

Zamilovaný kvíz a další lásková zábava (odd. pro děti a mládež) 

17.2. Narozeninový den Knihovny Kroměřížska (zal. 1897) 

18.2. 14:00 Staň se tváří knihovny. Pravidelné setkávání účastníků projektu Staň se tváří 

knihovny. Tvorba obsahu sociálních sítí KK (odd. pro děti a mládež) 

19.2. 16:30 POVODNĚ A SUCHO aneb každá kapka se počítá. Přednáší environmentální geograf 

a cestovatel Jan Husák. Jaké jsou příčiny extrémních povodní a vysychání krajiny? 

Jak zlepšit stav našich lesů, řek, mokřadů, měst i zemědělské půdy? Pomocí příkladů 

dobré i špatné praxe objevíme, co pro zlepšení můžeme udělat. Pořádá Knihovna 

Kroměřížska a Hortus Moraviae (konferenční sál) 

20.2. 10:00 Klub Puntička – Modrá příšera (P. Horáček). Pro rodiče s dětmi 0-3 roky (odd. pro 

děti a mládež) 

20.2. 15:30 Klub Ma(n)goři – pro přihlášené (odd. pro děti a mládež) 

20.2. 16:00 JAN ŽIŽKA A HUSITSTVÍ NA MORAVĚ. Přednáší prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. Stála 

Morava na okraji dění husitské doby? V čem se lišily události revolučních let 

v Čechách a na Moravě? Nenechte si ujít jedinečný zážitek s významným českým 

historikem, univerzitním profesorem, znalcem staročeské literatury, medievalistou 

a  spisovatelem, jehož životopisná monografie Jan Žižka: život a doba husitského 

válečníka se stala vítězem "Magnesia Litera Kniha roku" a také "Litera za naučnou 

literaturu" v r. 2020. Pořádá Knihovna Kroměřížska a Hortus Moraviae. 

26.2. 16:30 Heliskiing v Kanadě a lyžování pod Mont Blancem aneb povídání o lyžování 

s Mgr. Jaroslavem Janouškem. Součástí bude promítání dokumentu s ukázkou 

zimních záběrů vysokohorské krajiny (konferenční sál) 

 27.2. 15:00 Akademie 3. věku. Proč spíme? Přednáší Michaela Janoštíková (konferenční sál) 

 

AKCE BŘEZEN 2025 

Březen měsíc čtenářů 

- literární kvízy o ceny (odd. pro dospělé) 

- ve vybrané dny roční zápisné za 50 %  

- vyhlášení Čtenáře roku  

- vyzkoušejte si virtuální realitu na vlastní kůži! (3D brýle) Pro registrované 

uživatele od 15 let.  

A víte, že knihovna také nabízí možnost 3D tisku? Po předchozí domluvě na e-

mailu mathova@knihkm.cz, tel. 573 503 173 nebo osobně v odd. pro dospělé 

čtenáře 

 

3.-31.3. NUPU – Na Ukrajině po Ukrajině. Výstava zachycující cestu devíti expedičníků 

na legendárním kole Ukrajina v roce 2013 z Kroměříže do Charkova (odd. pro 

dosp. čtenáře) 

21.-27.3.  Výstava knih s tématem Poezie (21.3. Světový den poezie) a Divadlo (27.3. Světový 

den divadla) – odd. pro děti a mládež 
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4. 3. 13:30 – 15:30 Úterky u Terky – virtuální realita (odd. pro děti a mládež) 

5.3. 16:30 Léčivá síla aloe. Přednáška s Ing. Markétou Kopčilovou (konferenční sál) 

6. a 20.3. 16:00 Klub KnihoLap  (pouze pro přihlášené - odd. pro děti a mládež) 

8.3. 10:00 Benefice pro Šatník pro samoživitele Kroměříž – Sokolská župa Hanácká. Účast 

odd. pro děti a mládež 

13. 3. 15:30 Klub Puntík –  Medvídek Pú. Kniha dobrých způsobů (Mary Hogan). Pro rodiče 

s dětmi 3-6 let (odd. pro děti a mládež) 

12.3. 16:00 Podpůrné setkání pečujících. Tentokrát zaměřeno na téma Paliativní péče v závěru 

života (konferenční sál) 

13.3. 16:30 Keltové a jejich mince 3. část. Radomil Kubiš v další z cyklu numismatických 

přednášek (konferenční sál) 

14.3. 16:00 Trénink paměti pro veřejnost s Petrou Ježíkovou. Akce se koná v rámci Národního 

týdne trénování paměti. Nutno se přihlásit na e-mailu jezikova@knihkm.cz, 

mobilu 702 272 066 nebo osobně v knihovně (konferenční sál) 

15.3. 9:00-12:00 Jarní blešák (konferenční sál + vestibul)  

17.3. 17:00 Atraktivní dovolenková destinace nebo ultrakonzervativní mordor? Polsko dnes. 

O současném Polsku s Vítem Dostálem, výkonným ředitelem AMO. 

Tradiční stereotypní česká představa o Polsku se pojí se zemí chudou, 

konzervativní, nemoderní a plnou produktů pochybné kvality. Zároveň ale česká 

společnost začíná Polsko objevovat jako atraktivní turistickou destinaci a stále 

více je toho možné slyšet o rozvoji polského hospodářství. Jaké je tady Polsko 

dnes? Jak se proměňuje společnost, jak se mu daří hospodářsky, jakou má 

pozici v mezinárodní a evropské politice? A proč jsou Češi pro Poláky 

nejoblíbenějším národem (konferenční sál) 

18. 3. 14:00 Staň se tváří knihovny. Pravidelné setkávání účastníků projektu Staň se tváří 

knihovny. Tvorba obsahu sociálních sítí KK (odd. pro děti a mládež) 

19.3. 13:00 Bezpečně za branami internetu. Přednáška pro seniory ve spolupráci s neziskovou 

organizací Senioron a ČSOB (konferenční sál) 

26.3. 17:00 Na Ukrajině po Ukrajině – promítání filmu a diskuze s tvůrci. Jedinečná 

audiovizuální událost! O filmu: Časosběrný dokument zblízka sleduje cestu devíti 

expedičníků na legendárním kole Ukrajina v roce 2013 z Kroměříže do Charkova. 

Jak se cyklisti vypořádali s tímto úkolem? Jaký odkaz dnes nese kolo Ukrajina? 

Desetiletý časosběr vycházející ze stylizované cykloexpedice. Na pozadí fyzicky 

náročného, sportovního výkonu v pedálech retro kol, dokument vykresluje 

a shrnuje mediální obraz událostí, které měly zásadní vliv na současnou situaci 

odehrávající se na Ukrajině. Událostí, které vyústily v pocity, které jsme do 

24. února 2022 neznali. Film, který se nás, stejně jako skutečnost, dotkne víc, než 

si myslíme. 

27.3. 10:00 Klub Puntička – Liška Eliška jde na borůvky (Petra Bartíková). Pro rodiče s dětmi 0-

3 roky (odd. pro děti a mládež) 

27.3. 15:00 Akademie 3. věku. Muzeum arcibiskupské gardy v Mlýnské bráně. Přednáší Cyril 

Měsíc (konferenční sál) 

27.3. 15:30 Klub Ma(n)goři – pro přihlášené (odd. pro děti a mládež) 
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28.-29.3. 18:30 Noc s Andersenem – téma Asterix a Obelix. Mise Kleopatra. Pro děti 8-12 let. 

Počet účastníků omezen. Přihlášky k vyzvednutí v odd. pro děti a mládež. 

 

AKCE DUBEN 2025 

1.-30.4. "Příběhy z papíru" - "Histoires de papier". Výstava kolážové tvorby dětí 

inspirovaná dětskými knihami. Klubíčko Kroměříž ve spolupráci s 12 stážisty 

z Francie, studenty Lycée Les Horizons z města Le Mans v rámci stáže přes 

Erasmus+ (vestibul knihovny) 

1.-30.4. Rosteme společně. Výstava tvorby dětí ze třídy Kuřátek (MŠ Kollárova) – 

pobočka Informační služby Parkovací dům 

1.-24.4. Dubánci Kláry Smolíkové – panelová výstava (odd. pro děti a mládež) 

1.-30.4. BESIP – výstava knih, přednášky, soutěže a kvízy (odd. pro děti a mládež) 

1.-30.4. Tematické výstavy knih – Mezinárodní den Romů, Velikonoce a Den Země (odd. 

pro děti a mládež) 

1.4. 13:30-15:30 Úterky u Terky - virtuální realita (odd. pro děti a mládež) 

1.4. 16:30 Jak se držet v dobré náladě a kondici i s chronickou nemocí. Přednáška Beaty 

Barbořík Brošové (konferenční sál) 

3.4. 16:00 Klub Kniholap – pouze pro přihlášené (odd. pro děti a mládež) 

8.4. 16:30 Komunitní energetika. Přednáška Ing. Víta Sekerky o tepelných čerpadlech, 

fotovoltaice a zajímavých stavebních projektech (konferenční sál) 

9.4. 17:00 Senegal a Gambie. Přednáška Weroniky Bersz-Letki Sanneh, polské fotografky 

žijící střídavě v ČR a Africe (konferenční sál) 

10.4. 10:00 Klub Puntička – Medvěd Béďa zdobí dům (Petra Bartíková). Pro rodiče a děti 0-3 

roky (odd. pro děti a mládež) 

10.4. 16:30 Karel Zeman – medailérská tvorba. Martin Fajtl v další z cyklu numismatických 

přednášek (konferenční sál) 

14.4. 13:00-17:00 Čmáralka v knihovně – velikonoční a jarní výtvarná dílna (odd. pro děti a mládež) 

15.4. 17:00 Drahé potraviny a dvojí kvalita? Debata Michaela Rozsypala a jeho hostů. Kdo 

může za vysoké ceny potravin? Proč máme tzv. dvojí kvalitu potravin na západě 

a u nás? Zvládli jsme inflaci? Kdo může za růst cen potravin? A je vůbec možná 

potravinová soběstačnost? Hosty veřejné debaty Michaela Rozsypala budou 

ekonomka Jana Matesová, bývalá europoslankyně a politička Michaela Šojdrová 

a prezident Svazu obchodu a cestovního ruchu Tomáš Prouza. Na natáčení 

veřejné debaty zvou EUROPE DIRECT Kroměříž a Knihovna Kroměřížska 

(konferenční sál) 

17.4. 15:30 Klub Puntík. Víla Jasmínka a skřítek Vendelín (Zuzana Csontosová). Pro rodiče 

a děti 3-6 let (odd. pro děti a mládež) 

24.4. 9:30 Kroměřížská litera – vyhlášení okresního kola literární soutěže (konferenční sál) 

24.4. 15:00 Akademie 3. věku. Kroměříž výstavní. 100 let od Jubilejní hospodářsko-

průmyslové výstavy 1925. Přednáší Jitka Zezulová (konferenční sál) 

24.4. 15:30 Klub Ma(n)goři (odd. pro děti a mládež) 

24.4. 16:00 Klub Kniholap – pouze pro přihlášené (odd. pro děti a mládež) 

29.4. 17:00 Trojanovice - příběh transformace z Beskyd. Příběh cesty jedné obce, regionu, 
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od druhé poloviny 19. století až do současnosti. O tom, jak předkové utvářeli 

naši současnost, a že pouze na znalosti své minulosti můžeme stavět svou 

budoucnost. Ukázka cesty architektury, vzdělávání a myšlení do budoucna. 

Ukázka toho, jak složité nebo i jednoduché může být předsevzetí “být strůjce 

svého vlastního osudu”. Přednáší Jiří Novotný, starosta obce Trojanovice, 

označované jako „zázrak v Beskydech“ (konferenční sál) 

 

AKCE KVĚTEN 2025 

5.-30.5. Protektorát Čechy a Morava a osvobození - výstava  (odd. pro dospělé) 

5.-30.5 Život v Protektorátu - výstava (vestibul) 

1.-30.5. Tematické výstavy knih:  9.–16.5. Výročí 80 let od konce 2. sv. války, 12.–16.5. 

Týden pro rodiny s tematikou adoptivních rodin a pěstounské péče, 19.– 30.5. 

Týden mediálního vzdělávání (odd. pro děti a mládež) 

Během DIGI týdne vás zveme do knihovny na interaktivní program pro děti 

i mládež, který rozvíjí mediální gramotnost a kritické myšlení. Těšit se můžete na 

výstavku knih s tématem médií, technologií a informací, zábavné aktivity s Bee-

boty a Ozoboty i možnost vyzkoušet si virtuální realitu (VR dostupná pouze 19. 5. 

a 21. 5., nutný souhlas zákonných zástupců pro děti do 13 let) – odd. pro děti 

a mládež 

 

12.5. 16:30 Terapeutické rodičovství. Beseda s Mgr. Zuzanou Slanou. Terapeutické 

rodičovství je specifický výchovný přístup, který pomáhá dětem nejen v náhradní 

rodinné péči zvládat své těžké životní zkušenosti. Poskytuje jim stabilitu, bezpečí 

a prostor pro zdravý rozvoj. Akce se koná v rámci Týdne pro rodinu (konferenční 

sál) 

13.5. 13:30-15:30 Úterky u Terky - virtuální realita (odd. pro děti a mládež) 

14.5. 14:00-16:00  Čtení s tematikou adoptivní rodiny a pěstounské péče (Máma pro Papíka) + 

výtvarné aktivity. U příležitosti Týdne pro rodinu (odd. pro děti a mládež) 

14.5. 16:30 Navždy Vaše - projekce helsinského filmu (77 min). Film je opatřen titulky. 

Následuje debata pro veřejnost s odborníky na náhradní rodinnou péči. Akce 

se koná v rámci Týdne pro rodinu (konferenční sál) 

15.5. 16:00 Klub Kniholap – pouze pro přihlášené (odd. pro děti a mládež) 

15.5. 16:30 Historie moravského mincovnictví – 3. část: Éra pražského groše (1300 – 1547). 

Jan Videman v další z cyklu numismatických přednášek (konferenční sál) 

19.5. 17:00 Věra Jourová – debata nejen o knize Bohové, mlíkař a já. Kniha je upřímnou 
a otevřenou zpovědí silné a odvážné ženy o cestě ze samého dna až na ten 
nejvyšší vrchol. Časopis Time ji zařadil mezi 100 nejvlivnějších osobností světa. 
To se nikdy žádnému Čechovi nepovedlo. Věra Jourová vypráví o neuvěřitelných 
životních zvratech. Jak dokázala překonat chvíle, kdy jí bylo nejhůř a myslela si, 
že už nemůže dál? Proč se dala dohromady s Andrejem Babišem a jak se jejich 
cesty zase rozešly? Jak to funguje v Bruselu a jaké to je tam žít sama? V knize 
rozplétá zákulisí vysoké politiky i spletitosti Evropské  unie, popisuje svá setkání 
s nejslavnějšími lidmi světa. Nebojácnost a sílu projevila i ve chvíli, kdy se nebála 
postavit nejmocnějšímu byznysmenovi světa Elonu Muskovi a varovala před 



 

48 

nebezpečím, které pro lidstvo představují sociální sítě a technologické 
korporace. Debatu bude moderovat Viktor Daněk. Přijďte se zeptat na to, co vás 
zajímá (konferenční sál) 

 
20.5. 14:00  Staň se tváří knihovny – pravidelné setkávání účastníků projektu Staň se tváří 

knihovny. Tvorba obsahu sociálních sítí KK (odd. pro děti a mládež) 

22.5. 10:00 Klub Puntička – Jezevec Míra hledá nový domov (Petra Bartíková. Pro rodiče 

a děti 0-3 roky (odd. pro děti a mládež) 

22.5. 15:30 Klub Ma(n)goři (odd. pro děti a mládež) 

28. a 29.5. 8:00-12:00 Pasování prvňáčků na čtenáře (Manský sál – Arcibiskupský zámek) 

29.5. 15:00 Akademie 3. věku. Co s penězi…? Finanční gramotnost. Přednáší Alois Žák 

(konferenční sál) 

29.5. 15:30 Klub Puntík a Klub Kniholap Pětiminutové příběhy z lesa. Včelí tanec (Gabby 

Dawnay) (odd. pro děti a mládež) 

 

AKCE ČERVEN 2025 

2.-30.6. Výstava prací výtvarného kurzu Akademie 3. věku Uherské Hradiště (odd. pro 

dospělé) 

2.-30.6. Móda 2.1 – výstava v rámci Týdne pro klima. Výstava popisuje současnou situaci 

v oděvním průmyslu v kontextu zrychlování výroby a následné spotřeby 

a upozorňuje na problémy, které jsou s tím spojené, jako například dopad na 

přírodu, pracovní podmínky a jiné. (vestibul) 

2. 6. – 6. 6. Týden pro klima – výstava knih a zábavné aktivity podporující kladný vztah 

k přírodě (odd. pro děti a mládež) 

16.-27.6. Tipy na prázdninové čtení - tematická výstava knih (odd. pro děti a mládež) 

2.6. 17:00 Hlídka – promítání dokumentárního filmu. Export hovězího masa je jedním 

z pilířů nikaragujské ekonomiky, gigantický byznys však s sebou zároveň nese 

devastaci obrovských ploch pralesa. Mnohem slabším, ale vytrvalým protivníkem 

jsou mu skupinky místního obyvatelstva (konferenční sál) 

3.6. 13:30-15:30 Úterky u Terky - virtuální realita (odd. pro děti a mládež) 

4. 6. 13:00-17:00 Workshop ReŠaNa – Upcyklace je legrace – tvořivý workshop pro děti i dospělé 

4.6. 17:00 Jak klimatická změna ovlivňuje naše životy. Změny klimatu mají vliv českou 

krajinu, ceny potravin i kvalitu našeho života. Co s tím? Řešení existuje. Přednáší 

Tadeáš Čech, student a environmentální influencer (konferenční sál) 

5.6. 10:00 Klub Puntička – Kdo je v Zoo Mify? (Dick Bruna). Pro rodiče a děti 0-3 roky (odd. 

pro děti a mládež) 

5.6. 15:30 Klub Ma(n)goři (odd. pro děti a mládež) 

5.6. 16:30 Egyptské mince za římského císařství – 2. část. Jiří Storzer v další z cyklu 

numismatických přednášek (konferenční sál) 

11.6. 16:00 Setkání pečujících o blízké. Přednáška Mgr. Jitky Martínkové na téma nouzová 

tlačítka (konferenční sál) 

12. a 26.6. 16:00 Klub Kniholap – pouze pro přihlášené (odd. pro děti a mládež) 

13.6. Mini design market (pobočka ISPD) 
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17.6. 14:00  Staň se tváří knihovny – pravidelné setkávání účastníků projektu Staň se tváří 

knihovny. Tvorba obsahu sociálních sítí KK (odd. pro děti a mládež) 

19.6. 15:30 Klub Puntík. Muzikoterapie s Renatou Kuběnovou (odd. pro děti a mládež) 

26.6. 15:00 Akademie 3. věku. Kolonáda Květné zahrady. Přednáší Kateřina Tomečková 

(pobočka knihovny Parkovací dům – Havlíčkova ulice!!!) 

27.6.  Vysvědčení – sleva 50 % na zápisné v odd. pro děti a mládež 

 

AKCE ČERVENEC A SRPEN 2025 

1.7.-31.8. Prezentace sociálních služeb zaměřených na osoby ohrožené sociálním    

vyloučením (vestibul) 

 

AKCE ZÁŘÍ 2025 

29.9.-31.10. Výstava ZŠ Komenského ke 120. výročí založení (vestibul knihovny) 

8.-24.9. Výstava Kláry Smolíkové Rok ve školní zahradě (odd. pro děti a mládež) 

22.-26.9. Cizojazyčná literatura pro děti - tematická výstava ke Dni jazyků (odd. pro děti 

a mládež) 

18.- 30.9.  Sbírka školní potřeb pro Šatník pro samoživitele Kroměříž (sběrné místo 

v multimediální odd.) 

8.9. 15:00 Životní zkušenosti a internet v mobilu. Workshop pro seniory 65+ v rámci Týdne 

pro digitální Česko. Vstup zdarma, nutno se přihlásit na tel. č. 725 886 829 

(konferenční sál) 

9.9. 17:00 Digitalizace zdravotnictví aneb Konec doby papírové. Přednáší Jana Kahounová 

z Kroměřížské nemocnice. Portál pacienta, EZ karta, Portál občana, jak probíhá 

elektronický objednávkový systém, jak je to s poskytnutím zdravotní péče 

v zahraničí atd. V rámci Týdne pro digitální Česko (konferenční sál) 

10.9. 15:00 Jak pečovat o svého příbuzného a zvládnout k tomu i zaměstnání? (konferenční 

sál) 

11.9. 16:30 Keltové na Moravě. Hana Čižmářová v další z cyklu numismatických přednášek 

(konferenční sál) 

15. 9. 16:30 Přípravný kurz pro uchazeče o studium na střední škole. Určen je pro žáky 9. tříd, 

kteří si procvičí učivo z českého jazyka a matematiky. Zkušené lektorky jim 

poskytnou tipy a triky, jak efektivně řešit přijímací testy a vyvarovat se častých 

chyb. Kurz bude půlroční, konat se bude od října 2025 do března 2026, 

obsahovat bude 21 lekcí plus závěrečný test, při kterém si účastníci vyzkoušejí 

přijímačky nanečisto. Setkání se budou konat vždy v pondělí od půl čtvrté do půl 

šesté v malé zasedací síni na radnici. Informativní schůzka dětí a rodičů se koná 

15. září v 16.30 v konferenčním sále Knihovny Kroměřížska. Maximální počet 

účastníků je 14, cena za absolvování kurzu a testů je 4500 Kč. Závazné přihlášky 

přijímáme v Knihovně Kroměřížska, kontaktní osobou je Mgr. Lucie Pavlíková. 

Přihlašovat se můžete  buď v oddělení pro dospělé čtenáře, na telefonním čísle 

573 503 173 nebo na e-mailové adrese pavlikova@knihkm.cz. 

17.9. 17:00 Grónsko: artic circle trail. Přednáška Jiřího Kaláta o 160 km pěšky grónskou 

divočinou od oceánu až k ledovci (konferenční sál) 
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17.9. 18:00 19. ročník Noci literatury. Oblíbený herec a tiskový mluvčí Slováckého divadla 

Josef Kubáník čte ukázky z nové tvorby evropských spisovatelů (pobočka 

Informační služby Parkovací dům – Havlíčkova ulice) 

18.9. 15:30 Klub Puntík. Zdeněk Miler – Krteček. Pro rodiče a děti 3-6 let (odd. pro děti 

a mládež) 

19.9. 12-18 Den malování mandal (odd. pro děti a mládež) 

25.9. 10:00 Klub Puntička. Zdeněk Miler - Krteček. Pro rodiče a děti 0-3 roky (odd. pro děti 

a mládež) 

25.9. 15:00 Akademie 3. věku. Dějiny lékařství v Kroměříži. Přednáška Martiny Šlancarové 

ze Státního okresního archivu Kroměříž (konferenční sál) 

 

 

AKCE ŘÍJEN 2025 

1.10.-31.10. Výstava ZŠ Komenského ke 120. výročí založení (vestibul knihovny) 

Týden knihoven 6.-11.10. 

Vyhlášení literární soutěže Kroměřížská litera – Řemeslo (odd. pro děti 

a mládež) 

6. 10. Knihovníkem na 1 den (odd. pro děti a mládež) 

10. 10. Surprise den. Nechte se překvapit (odd. pro děti a mládež) 

Literární kvíz o drobné ceny (odd. pro dospělé čtenáře) 

7.10. roční registrace do knihovny za 50 % 

Virtuální realita pomocí 3D brýlí nebo seznámení s 3D tiskem v knihovně 

(po předchozí domluvě na tesarova@knihkm.cz nebo telefonu 573 503 173) 

2.10. 15:30 Klub Puntík. Doprava. Pro rodiče a děti 3-6 let (odd. pro děti a mládež) 

6.10.  17:00 Umělá inteligence: srozumitelně a pro každého se Zuzanou Kopčilovou   

(konferenční sál) 

7.10.  13:30-15:30 Úterky u Tery. Virtuální realita – 3D brýle (odd. pro děti a mládež) 

8.10.  16:00 Péče o duševní zdraví. Povídání s odborníky z Centra duševního zdraví 

(konferenční sál) 

9.10. 10:00 Klub Puntička. Doprava. Pro rodiče a děti 0-3 roky (odd. pro děti a mládež) 

15.10. 16:30  20 000 km z Česka do pákistánského Himaláje. Přednáška cestovatele Jana 

Rendla (konferenční sál) 

16.10.  15:00-16:00 Klub Fantastické psaní. Pro děti 10-13 let (odd. pro děti a mládež) 

16.10.  16:00-17:00 Klub KnihoLap. Čtenářský klub pro děti 2.-5. třída (odd. pro děti a mládež) 

16.10. 16:30 Investice, sběratelství a numismatika. Radomil Kubiš v další z cyklu 

numismatických přednášek (konferenční sál) 

20. a 21.10.  9:00-18:00 Velká burza knih. Výprodej vyřazených knih – 1 ks á 10,- Kč (konferenční sál) 

21.10.  14:00 Staň se tváří knihovny. Pravidelné setkávání účastníků projektu – tvorba obsahu 

sociálních sítí KK (odd. pro děti a mládež) 

23.10.  15:00 Dušičkové setkání 2025. Pořádá Mobilní hospic Strom života (konferenční sál) 

25.10.  9:00-12:00 Podzimní blešák (konferenční sál + vestibul) 

27.-31.10.  13:00-17:00 Strašidelná knihovna – zábavné odpoledne s hrami, výtvarnou dílnou a výstavou 

strašidelných knih (odd. pro děti a mládež)   
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30.10.  15:00 Akademie 3. věku. Portál občana. Přednáší Petr Dvořák (konferenční sál) 

    

 

AKCE LISTOPAD 2025 

3.11.-30.11. T.J. Sokol Kroměříž – výstava ke 160. výročí založení (vestibul knihovny) 

 

3.-26.11. Morčata v akci – výstava Kláry Smolíkové ke knize + Hra Nakrm svoje morčátko + 

tematická knižní výstava (odd. pro děti a mládež) 

3.-7.11.         Tvořivá dílna (odd. pro děti a mládež) 

10.-14.11         Interaktivní hra Víš, co morče potřebuje? (odd. pro děti a mládež) 

18.-21.11.         Hra Najdi morče (odd. pro děti a mládež) 

6.11. 10:00 Klub Puntička. Pro rodiče a děti 0-3 roky (odd. pro děti a mládež) 

6.11.  17:00 Madeira. Přednáška Nazarov   (konferenční sál) ED 

11.11.  13:30-15:30 Úterky u Terky. Virtuální realita – 3D brýle (odd. pro děti a mládež) 

13.11. 15:30 Klub Puntík. Pro rodiče a děti 3-6 let (odd. pro děti a mládež) 

13.11. 16:30  Historie moravského mincovnictví IV. část: František z Dietrichsteina a období 

stavovského povstání (1619-1620). Jan Videman v další z cyklu numismatických 

přednášek (konferenční sál) 

18.11.  14:00 Staň se tváří knihovny. Pravidelné setkávání účastníků projektu – tvorba obsahu 

sociálních sítí KK (odd. pro děti a mládež) 

19.11. od 12:00 Surprise den – nechte se svými knihovnicemi překvapit a rozhodně se budete 

divit (odd. pro děti a mládež) 

19.11. 17:00 Oběti trestných činů (konferenční sál) ED 

20.11. Měsíc bezpráví ED 

21.11.  9-18 Mini Design Market (konferenční sál + vestibul) 

25.11.  17:00 Vánoce ve světě. Přednáška cestovatele Jakuba Greschla (konferenční sál) ED 

26.11.  16:30 Král Šumavy. Přednáška Jana Voldřicha a promítání amatérského 

dokumentárního filmu o jednom z předních převaděčů a kurýrů ve službách CIC - 

Králi Šumavy, Kiliánu Nowotném z Kaltenbachu (konferenční sál)  

27.11.  15:00 Akademie 3. věku.  (konferenční sál)  

27.11.  15:00-16:00 Klub Fantastické psaní. Pro děti 10-13 let (odd. pro děti a mládež) 

27.11.  16:00-17:00 Klub KnihoLap. Čtenářský klub pro děti 2.-5. třída (odd. pro děti a mládež) 

28.11. Moudrá sovička (konferenční sál)    

 

AKCE PROSINEC 2025 

1.-31.12. Prezentace sociálních služeb zaměřených na seniory (odd. pro dosp.) 

1.-31.12. Výstava knih s vánoční a zimní tematikou (odd. pro děti a mládež) 

4. 12. – 5. 1. Výstava fotografií Josefa Ščotky (pobočka Informační služby Parkovací dům) 

 

2.12.  13:30-15:30 Úterky u Terky. Virtuální realita – 3D brýle (odd. pro děti a mládež) 

2.12.  17:00 Velký vlastenecký výlet. Promítání dokumentárního filmu. Na počátku byla 

zveřejněna výzva: Myslíte si, že válka na Ukrajině je podvod? Že média lžou 

o počtech mrtvých a dopadech „speciální vojenské operace na Ukrajině“? Přijďte 
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na konkurz a staňte se hrdiny nového filmu. Do centra válečného konfliktu 

nakonec vyrazil filmový štáb v říjnu 2024 se třemi „hrdiny“ – fanoušky Putina, 

aby se přesvědčili, jak vypadá válka na Ukrajině na vlastní oči. Chcete vidět 

reakce pochybovačů, když jim nad hlavou lítají rakety, schovávají se v krytech, 

chodí mezi masovými hroby, mluví s dětmi v podzemní škole v metru, 

se zraněnými vojáky nebo trpícími pozůstalými? Pojeďte s námi na „velký 

vlastenecký výlet“. Dokumentární road movie s komediálními prvky o cestě 

ze zatím bezpečného Česka do válkou zmítaného Charkova až na Donbas. Válka 

na Ukrajině bez cenzury (konferenční sál)  

3.12.   16:30 Největším dárkem pro děti je rodina. Předvánoční povídání o pěstounství 

se sociální pracovnicí Bc. Janou Hlobilovou (konferenční sál) 

4.12. 10:00 Klub Puntička. Zubr si hledá hnízdo. Pro rodiče a děti 0-3 roky (odd. pro děti 

a mládež) 

5. 12.   13-17       Čertovská knihovna (odd. pro děti a mládež) 

• Za kostým drobný dárek 

• Tvořivá dílna – vyrob si masku 

• Čertovská zábavná hra 

• Zápisné 50% 

 

7. a 14. 12.   15-16:30 Adventní neděle v Dětském světě. Vánoční čtení a vyrábění s knihovnicemi 

Kamčou a Lufou mimořádně v Dětském světě v Kroměříži 

8.12.   od 12:00  Surprise day – Ježíškova nadílka. Swapni vánoční dárek (odd. pro děti a mládež) 

9.12.   17:00  Povídání o ekologickém zemědělství a příběh biofarmy a moštárny      

Nětčice.Jak se daří ekozemědělství v Čechách. Je to podporovaný obor, nebo ho 

dusí spousta byrokracie? Přijďte si poslechnout skutečný příběh opravdového 

farmáře z nedalekých Nětčic. Po přednášce možno zakoupit biomošty, povidla, 

sušené ovoce a delší produkty biofarmy Nětčice (konferenční sál)  

10.12.   16:00 Setkání pečujících o blízké. Psychohygiena pro pečující – přednáška 

PhDr. Markéty Brunové Meluzínové (konferenční sál) 

11.12.   15:00 Akademie 3. věku. Vánoční posezení (konferenční sál) 

1.12. - 12.12.  Sbírka vánočních dárků pro samoživitele. Vánoce jsou časem, kdy i malé gesto 

může znamenat velkou radost. Šatník pro samoživitele Kroměříž opět 

spolupracuje s Knihovnou Kroměřížska a otevírá další sbírku. Tahle sbírka bude 

ale vánoční a zaměřuje se na dárky pro samotného rodiče. 

Co by jim udělalo radost? Tady pár tipů. 

Můžete přinést například: 

• drogerii nebo kosmetiku (nové, nepoužité, neotevřené, klidně v dárkovém 

balení) 

• voňavý balíček (svíčky, parfémy, voňavé olejíčky..) 

• doplněk, poukázku (osvědčilo se DM nebo Kaufland) 

• maličkost od srdce 

Sběrné místo: Multimediální oddělení Knihovna Kroměřížska viz otevírací doba 

KK  
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Sběrné místo: ReŠop - pondělí a čtvrtek 14:00 - 17:00  

 

11.12. 15:30 Klub Puntík. Zubr si hledá hnízdo. Pro rodiče a děti 3-6 let (odd. pro děti 

a mládež) 

16.12.  14:00 Staň se tváří knihovny. Pravidelné setkávání účastníků projektu – tvorba obsahu 

sociálních sítí KK (odd. pro děti a mládež) 

18.12.  15:00-16:00 Klub Fantastické psaní. Pro děti 10-13 let (odd. pro děti a mládež) 
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16.2 Příloha č. 2 Knihovna Kroměřížska a TIC v médiích v roce 2025 

Řazeno chronologicky podle vydání. 
 

1. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Knižní novinky. Kroměřížský zpravodaj. 2025, roč. 22, č. 1 s. 23, fot. 

2. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Akademie 3. věku v Knihovně Kroměřížska. Kroměřížský zpravodaj. 2025, 

roč. 22, č. 1 s. 19.  

3. KUČEROVÁ, Šárka. Vedoucí zastoupení Evropské komise nabídla v Kroměříži pomoc a spolupráci. 

Kroměřížský zpravodaj. 2025, roč. 22, č. 1, s. 9, fot.  

4. BURDA, Michal. Zlínský kraj podpoří knihovny téměř 12 miliony korun. Svůj díl dostane i kroměřížská. 

In: Kromerizsky.denik.cz [online]. 2024. Dostupné z: 

https://kromerizsky.denik.cz/zpravy_region/kromeriz-zlinsky-kraj-knihovna-kromerizska-dotace-

penize.html. [cit. 2025-01-03].  

5. PROCHÁZKOVÁ, Petra. Podobu Kroměříže změní rekordní investice. Olomoucký deník. 2024, 31. 12., s. 

3. ISSN 1212-4699.  

6. PROCHÁZKOVÁ, Petra. Kroměříž v roce 2025: podobu města změní rekordní investice, víme jak. In: 

Kromerizsky.denik.cz [online]. 2025. Dostupné z: https://kromerizsky.denik.cz/zpravy_region/kromeriz-

2025-podoba-mesto-zmena-rekord-investice-stavba-20241219.html. [cit. 2025-01-03].  

7. SKÁCELOVÁ, Radka. Evropa jsme my všichni, členství by nám přineslo svobodu a nová práva. Týdeník 

Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 1, s. 7, fot.  

8. (RED). Knihovny ve Zlínském kraji. Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 1, s. 7.  

9. (RED). Motivací k tvorbě publikace byl vřelý vztah k hudbě a zpěvu. Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, 

č. 2, s. 8, fot.  

10. (RED). Autorské čtení. Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 3, s. 8, fot.  

11. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Knižní novinky. Kroměřížský zpravodaj. 2025, roč. 22, č. 2 s. 23, fot. 

12. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Den pro dětskou knihu s dvojitým knižním křtem. Kroměřížský zpravodaj. 

2025, roč. 22, č. 2 s. 23.  

13. (RED). Seznam stavebních prací naplánovaných pro letošní rok = Plán veřejných zakázek na rok 2025. 

Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 5, s. 6, fot.  

14. (RED). Mince a historie. Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 5, s. 9.  

15. (RED). Úpravy knihovny. Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 5, s. 17.  

16. (RED). Evropské právo. Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 6, s. 8, fot.  

17. (RED). Každá kapka se počítá. Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 6, s. 9, fot.  

18. (RED). Soutěžní výstava fotografií. Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 7, s. 8.  

19. (RED). Jan Žižka a husitství na Moravě. Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 7, s. 9, fot.  

20. (RED). Pořadatelé akcí získali dotace v celkové výši 2,6 mil. Kč. Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 7, 

s. 12.  

21. JANOUŠKOVÁ, Jana. Povídání o lyžování s Jaroslavem Janouškem. INFOnoviny. 2025, roč. 30, č. 1, s. 4.  

22. KOMÍNEK, Petr. Nechápu jeho nenávistnou reakci. INFOnoviny. 2025, roč. 30, č. 1, s. 1.  

23. OPATRNÝ, Tomáš. Odpověď na článek: Není to moc drahé? INFOnoviny. 2025, roč. 30, č. 1, s. 1.  

24. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Výroční zpráva Knihovny Kroměřížska za rok 2024. Kroměříž: Knihovna 

Kroměřížska - příspěvková organizace, 2025. 70 stran.  

25. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Knihovna Kroměřížska nabízí terapii knihou. Kroměřížský zpravodaj. 2025, 

roč. 22, č. 3 s. 22, fot.  
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26. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Novinky v Knihovně Kroměřížska. Kroměřížský zpravodaj. 2025, roč. 22, č. 3, 

s. 23, fot.  

27. VONDRÁŠEK, Jan. Blíží se zahájení dalších významných staveb, říká starosta Tomáš Opatrný. 

Kroměřížský zpravodaj. 2025, roč. 22, č. 3, s. 6-7, fot.  

28. TRHLÍKOVÁ, Nikol. V knihovnách je po celý březen připravený zajímavý program pro malé i velké. 

Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 9, s. 8, fot.  

29. KUČEROVÁ, Šárka. Práce na úpravě předprostoru Knihovny Kroměřížska začnou na jaře. In: WWW - cz. 

2025. Dostupné z: https://www.mesto-kromeriz.cz/aktuality/detail/prace-na-uprave-predprostoru-

knihovny-kromerizska-zacnou-na-jare. [cit. 2025-03-07].  

30. (ČTK). Z holé plochy u knihovny v Kroměříži bude parčík, stání pro auta zůstanou. 

In: Kromerizsky.denik.cz. 2025. Dostupné z: https://kromerizsky.denik.cz/zpravy_region/plocha-

knihovna-kromeriz-parcik-stani-auta-2025030.html. [cit. 2025-03-07].  

31. KAŠPÁRKOVÁ, Šárka. Práce na úpravách prostranství u Knihovny Kroměřížska začnou ještě v březnu. In: 

WWW - cz [online]. 2025. Dostupné z: https://www.stavebnictvi3000.cz/clanky/prace-na-upravach-

prostranstvi-u-knihovny-kromerizska-zacnou-jeste-v-breznu-zpra. [cit. 2025-03-07]. 

32. RŮŽIČKA, Jiří. Okolí knihovny se promění. Právo. 2025, 8. 3., s. 12, fot. ISSN 1211-2119.  

33. KELTOVÉ a jejich mince. Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 10, s. 9.  

34. JEDEN svět Kroměříž. In: Kudyznudy.cz [online]. 2025. Dostupné z: 

https://www.kudyznudy.cz/akce/jeden-svet-kromeriz. [cit. 2025-03-18].  

35. RŮŽIČKA, Jiří a KAŠPÁRKOVÁ, Šárka. Kroměřížská knihovna a její okolí doznají velkých změn. 

In: Novinky.cz. 2025. Dostupné z: https://www.novinky.cz/clanek/domaci-zpravy-zlinsky-kraj-

kromerizska-knihovna-a-jeji-okoli-doznaji-velkych-zmen-40513507. [cit. 2025-03-19].  

36. KAREL Kryl: výběrová bibliografie. Doplněné vydání. Kroměříž: Knihovna Kroměřížska, 2025. 18 stran. 

Kroměřížská bibliografie.  

37. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Novinky v Knihovně Kroměřížska. Kroměřížský zpravodaj. 2025, roč. 22, č. 4, 

s. 23, fot.  

38. KAŠPÁRKOVÁ, Šárka. S použitím moderní techniky pomůže zájemcům Knihovna Kroměřížska. 

Kroměřížský zpravodaj. 2025, roč. 22, č. 4, s. 20, fot.  

39. KUČEROVÁ, Šárka. Začaly práce na úpravě předprostoru Knihovny Kroměřížska. Kroměřížský zpravodaj. 

2025, roč. 22, č. 4, s. 3, fot.  

40. (RED). Práce v okolí knihovny budou trvat rok, provoz se pro čtenáře i návštěvníky nemění. Týdeník 

Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 12, s. 4, fot.  

41. (RED). Na Ukrajině po Ukrajině. Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 12, s. 9, fot.  

42. (RED). Fotografické „Ohlédnutí” Jana Bureše. Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 12, s. 17, fot.  

43. PROCHÁZKOVÁ, Petra. Zápis prvňáčků se blíží, děti v Kroměříži mají na výběr i školu bez známek. In: 

Kromerizsky.denik.cz. 2025. Dostupné z: https://kromerizsky.denik.cz/zpravy_region/zapis-deti-

kromeriz-zakladni-skola-znamky-cirkev-prvnak-2.html. [cit. 2025-04-04].  

44. KRYT pod Knihovnou Kroměřížska. In: Kudyznudy.cz. 2025. Dostupné z: 

https://www.kudyznudy.cz/aktivity/atomovy-kryt-pod-knihovnou-kromerizska. [cit. 2025-04-07].  

45. (RED). Karel Zeman a medaile. Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 14, s. 8.  

46. (RED). Velikonoce se budou slavit v parcích, na zámku, v knihovně i v muzeu. Týdeník Kroměřížska. 

2025, roč. 24, č. 14, s. 8, fot.  

47. (RED). Veřejná debata. Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 14, s. 9.  

48. PROTEKTORÁT Čechy a Morava: bibliografie z fondu Knihovny Kroměřížska. Kroměříž: Knihovna 

Kroměřížska, 2025. 15 stran. Kroměřížská bibliografie.  
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49. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Čtenáře roku ocenili v Knihovně Kroměřížska. Týdeník Kroměřížska. 2025, 

roč. 24, č. 15, s. 21, fot.  

50. (RED). Stavební projekty. Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 16, s. 2.  

51. PRVNÍ soukromá základní škola v Kroměříži KSOR se chystá na první školní rok. In: Pr.denik.cz. 2025. 

Dostupné z: https://pr.denik.cz/doporucujeme/prvni-soukroma-zakladni-skola-v-kromerizi-ksor-se-

chysta-na-prvni-skolni-rok-202.html. [cit. 2025-04-28].  

52. (RED). Setkání se spisovatelkou. Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 17, s. 9, fot.  

53. ZIKMUNDOVÁ, Kamila. Noc s Andersenem, Asterixem, Obelixem a Kleopatrou. Týdeník Kroměřížska. 

2025, roč. 24, č. 17, s. 21, fot.  

54. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Novinky v Knihovně Kroměřížska. Kroměřížský zpravodaj. 2025, roč. 22, č. 5, 

s. 23, fot.  

55. MATEŘSKÁ škola Gorkého. Jarní výlet za Křemílkem a Vochomůrkou. Kroměřížský zpravodaj. 2025, roč. 

22, č. 5, s. 22, fot.  

56. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Knihovna Kroměřížska je stále otevřena pro návštěvníky. Kroměřížský 

zpravodaj. 2025, roč. 22, č. 5, s. 20.  

57. ZIKMUNDOVÁ, Kamila. Noc s Andersenem s Asterixem, Obelixem a Kleopatrou. Kroměřížský zpravodaj. 

2025, roč. 22, č. 5, s. 20, fot.  

58. KUČEROVÁ, Šárka. Program Týdne pro rodinu zahrnuje akce na podporu pěstounství. Kroměřížský 

zpravodaj. 2025, roč. 22, č. 5, s. 16, fot.  

59. KDYŽ knihovny učí pomocí moderních technologií. In: valaskemezirici.cz. 2025. Dostupné z: 

https://www.valasskemezirici.cz/kdyz-knihovny-uci-pomoci-modernich-technologii/d-58154 [cit. 2025-

05-06].  

60. ZIKMUNDOVÁ, Kamila. Známe vítěze Kroměřížské litery 2025. Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, 

č. 18, s. 21, fot.  

61. (RED). Slavná stříbrná mince. Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 19, s. 8, fot.  

62. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Historie moravského mincovnictví III. In: kromeriz.cz [online]. 2025. 

Dostupné z: https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=29178 [cit. 2025 -16-05]. 

63. VONDRÁŠEK, Jan. Turistické informační centrum má nové vizitky a razítka. In: kromeriz.cz [online]. 

2025. Dostupné z: https://kromeriz.cz/index.php?id=clanek&fce=detail&i=48353 [cit. 2025 -16-05].  

64. KAŠPÁRKOVÁ, Šárka. Kameny zmizelých připomínají osudy obětí nacistické okupace. Poslechněte si 

příběhy těchto lidí ze Zlínského kraje. In: CroZlin.cz [online]. 2025. Dostupné z 

https://zlin.rozhlas.cz/kameny-zmizelych-pripominaji-osudy-obeti-nacisticke-okupace-poslechnete-si-

9449389 [cit. 2025 -16-05].  

65. MINI Design market. In: Kudyznudy.cz. 2025. Dostupné z: https://www.kudyznudy.cz/akce/mini-

design-market. [cit. 2025-05-26].  

66. KUČEROVÁ, Šárka. Pasování na čtenáře bylo pro prvňáčky nezapomenutelným zážitkem. In: WWW - cz. 

2025. Dostupné z: https://www.mesto-kromeriz.cz/aktuality/detail/pasovani-na-ctenare-bylo-pro-

prvnacky-nezapomenutelnym-zazitkem. [cit. 2025-05-29].  

67. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Novinky v Knihovně Kroměřížska. Kroměřížský zpravodaj. 2025, roč. 22, č. 6, 

s. 23, fot.  

68. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Známe vítěze Kroměřížské litery 2025. Kroměřížský zpravodaj. 2025, roč. 

22, č. 6, s. 19, fot.  

69. VONDRÁŠEK, Jan. Turistické informační centrum má nové vizitky a razítka. Kroměřížský zpravodaj. 

2025, roč. 22, č. 6, s. 10, fot.  
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70. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Móda 2.1. In: kromeriz.cz [online]. 2025. Dostupné z: 

https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=29287 [cit. 2025 -02-06].  

71. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Výtvarný kurz - výstava prací. In: kromeriz.cz [online]. 2025. Dostupné z: 

https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=29286 [cit. 2025 -02-06].  

72. (RED). Historické mince. Týdeník Kroměřížska. 2025, roč. 24, č. 22, s. 9.  

73. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Egyptské mince za římského císařství - 2. část. In: kromeriz.cz [online]. 2025. 
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